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KABE!
Maskolijos sn Japonija. J

Isz k a ros lauko pere i toj sų < 
vaitėj parėjo žinios,- bet tik 1 
nuo prLvatiszkų koresponden < 
tų, juog maskoliszka valdžia < 
Misineszė su japoniszka ir pra
dėjo tarybas, kokiu budu butų 
gulima isz porto Arturo ser- 
ganezius ir sužeistus kareivius , 
iszgabenti, kurių sziandien tę 
atsiranda per 10,000 o vaistų 
nei liekorių visiszkai nėra. 
Pasakojama, juog drutvietes 
miestelyj visi da nesugriuvu- 
siejei namai užkimszti sergan- 
ežiais įr sužeistais, kurie nuo 
skausmų baimingai vaitoja, o 
jiems isz niekur jokios pagel- 
bos nėra. Taigi maskoliszka 
valdžia pas Japoniją meldė, 
kad daleistų isz porto su ser- 
ganeziais laivui „Mongolia“ 
iszplaukti, bet japonai atsakė, 
juog jeigu maskoliai teip 
skaudžiai tę rykszle prispaus-

I ti, tegul gražumu pasiduoda, 
j o tuokart visi ligoniai kuovei- 

kiaušiai bus apžiūrėti, ir visur 
į vieszpataus tvarka. Kartu su 

taja žinia korespondentai pra
neszė, juog jenerolas Stoessel, 
maskoliszkas porte Artūre 
komendantas, nusižudęs, ta
cziaus urėdiszkų patvirtinimų 
jokių nėra.

Aleksiejev Peterburgan sa
vo raportų, prisiuntęs, kuria
me apkalba, juog paskutinė
mis dienomis liepos keturi 
maskoliszki porte Artūre lai
vai, iszplaukę isz porto pradė
jo su japoNiszkais laivais mir- 

. liną kovų, kame viens japo- 
niszkas laivas sunkiai tapo pa- 
gadytas. Antrytojaiis, raszo 
Aleksiejev, visi kariszki lai 

| vai dalyvavo apgininie drut- 
į vietos nuo sausžemio. Alek 
: siejev savo raporte nei isz vie- 
į nos pusės jokių nuopuolių ne- 
Į paduoda.

Į portų Chefoo isz porto 
t Arturo pribuvo nekoksai 

Greeting, kurį japonai ”u siun 
t tintais ir laiszkais praleido, 
į Jis pasakoja, juog Aiturų 
Į apart kariumenės visi aplei- 
|džių, nesųnt savo galvų matos turime didžiasę km 

ndų (Forniczių), (livoMį«hajsiai|si pftvojų, Japonai vi- 
Tsas aplinkines, fortifikacijas 
įnuo maskolių paėmė, likosi 
įtik viena drutvietė, paskutinė 
įapsigininiui linija. Ir kada 
i japonai tų linijų įstengs apim- 
j ti, Arturas jų bus rankose ir 

—-rtL JPy pA|vietoi maskoliszkos japonisz- 
'£*2 & '^'*l|ka vėliava užžibės. Tolinus

^pasakoja, juog kaip maskoliai 
įteip ir japonai pasiutiszkai 
ikovoja, tarsi liūtai, tacziaus 
haponai visur virszų ima.

Tūlas prancuziszkas oficie- 
Irus pasakoja kaip japonai pa- 
lėmė Vilkų kalnus. Sako, 
sjuog to kalno fortifikacijos 
įbuvo tokios augsztos, kad ja- 
įponai keturpeszti lipo, ir ant 
įjų galvų maskoliszki szrapne- 
lliai kaip lietus lijo. Bet raas- 
Moliams niekas negelbėjo. Ja- 
įponai lavonais savo kareivių 
■lipo ir viskų į savo rankas pa- 
lėmė. Dabar ant Vilkų kalnų 
Istovi 60 japoniszkų kanuolių, 

Kas.laiArmouroiwiC’^Ikurios atsuktos liitkon drut- 
ietės ir laika nuo laiko savo 
vaisiomis .bombomis drutviėtę 
krturą pamaži ardo.

žlaldų dėl langų, inediW 
nių lovų, te’pgi sotų. e 
ra reikalinga j šlubą.

— Chical
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Stoesselis nežinia kokiu bu
du carui prisiuntė isz pnrto 
Arturo raportą, kuriame apra- 
szo, juog japonai teisingai 
Vilko kalnus savo rankose tu i 
ri ir mena, juog japonų kariu- 
menės atsiranda 70.000.

Japonijos dienrasztis Japan 
Mail urėdiszkai paduoda apie : 
drutvietę sekanezias žinias: 
Visos aplink drutvietes forti
fikacijos japonais jau paimtos, 
bet szturmuoti drutvietę da i 
rengiasi, nes tūlose vietase da 
didžiosės kanuolės nėra susta- , 
lytos. Prie to Japonijos ofi- 
cierai, kurie kaipo . szpiegai 
drutvietę apžiuro, praneszė, 
juog maskoliai paskutinę lini
jų labai drūtai turi aptverę 
Pirmiausiai, jie. turi nupynę 
digliuotas geležines tvoras, ' 
tarp kurių daugybė priversta 
medžių. Už tvorų iszkasti 
gilus ravai, ant kurių dugnų 
teip gi medinių asztrų diglių 
prikalta. Už ravų per kėlės 
varsnas visas laukas aplietas 
limpanczitr. moliu, kuriuomi 
klimstant labai sunku eiti. 
Tokiu budu panaszios drut
vietes paėmimas labai sunkus. 
Apart to pasakojama, juog tę 
dabar vieszpatauja . dideli 
karszcziai, delei kurių karei
viai dienomis menkai kų gali 
dirbti.

Jenerolas Stoessel savo ra
porte paduoda, juog japonai 
per visų laikų porte Artūre 
apgulime pražudė 20,'000 ka- 
riumenės, o Tokio urėdiszki 
laikraszcziai paduoda, kiek 
maskoliai Mandžiurijoj kariu- 
menės prarado. Ir teip: japo
nai nelaisvėn paėmė 1.500 
kareivių, užmusztų maskolių 
palaidojo 2,600. Patįs mas
koliai savo kareivių užkaso 
iki sziam laikui 17,000, o per 
30,000 tapo sužeistų, kurie da
bar ligonbueziuose atsiranda. 
Tokiu budu Maskolija turi 
pražudžius net per 50,000 ka- 
riumenės! Kodėl japonai a- 
pie savo pražuvusių skaitlių 
kareivių nepaduoda, nežinia.

Isz Peterburgo raszoma, 
juog jenerolas Linievicz nuo 
Vladivostoko su nauja masko 
liszka armija traukia ir nori 

. isz szono jenerolų Kuroki už 
pulti, kuris dabar tarp Muk
deno ir Liaojang apėmė gelž- 
kelį ir Kuropatkina i kelių 
perkirto.

10 d. szio mėnesio iszryto, 
kada japonai nuo sausžemio 
drutvietę Artūrų pradėjo bom
barduoti, maskoliszka laivyne, 
susidedanti isz keturių krei 
šerių, szeszių pancierių ir dvy
likos torpedinių laivų, isz- 
plaukė isz porto Arturo ir 
metėsi gilyn į marias. Admi
rolas Togo vienok nesnaudė, 
bet tuojaus pradėjo vytis ir 
užgimė ant marių baisi musz- 
tynė. Juk maskoliams dau
giau nieko ir nepasiliko, kaip 
tik iszbėgti, arba porte laivus 
sudaužyti, kadangi atduoti į 
japonų rankas butų buvus 
per didelė gėda. Todėl mas
koliai ir pabandė palaimų pa- 
sijieszkoti, vienok tas kandi
mas dalimis labai nenueidavo.

Isz Tokio parėjo urėdiszkos 
žinios, juog iszplaukusi mas
koliszka laivyne isz porto Ar
turo nuo japonų apturėjo la
bai didelius smūgius. Keli 
laivai sugrįžo portan Artu ran, 
o kiti į artimiausius neutra- 
liszkus portus nupyszkojo.

Kreiseris „C’esarevicz“ su 
vice-adinirolu Vitovt, kuris po 
Makarovui liko, tapo drūtai 
sugadytas, kurio pataisymas 
jau negalimas. Vice-admiro- 
las Vitovt nuo japonų szuvio

su savo platforma iszlčkė į i 
padanges ir krito negyvu. 
Marininkai įbauginti vietoj jo 
lavonų slėpti, jie paėmė ir į 
marias įmetė. Tokiu budu 
porte Artūre jau antras admi
rolas pražuvo. Maskoliams 
liekasi tik aszaros ir vaitoji
mai neturint tę savo laivynės.

Paskutinės žinios isz Peter
burgo pranesza juog portae 
Arturas grius, nes japonai yra 
apsiautę isz visų pusių.

Isz Tokio pranesza juog 
adm. Kamimura paskandino 
maskolių kreiserį Rurik, ir 
paėmė į nevalių suvirsz 600 
marininkų.

Berlynas. Telegramas pa
rėjo isz Tokio praneszdamas 
juog japonai paėmė nuo mas
kolių tris baterejas ir dasiekė • 
artesnę pozicijų prie porto Ar 
turo. Japonai pradėjo boro- 
bardavoti portą Artūrų nuo 
kalno Lang.

Maskolija.
Maskolijos laikraszcziai po 

nužudiniui vidurinių reikalų 
ministerio, įneezė projektų, 
kad ministerial savo darbuose 
visada butų atsakime, kadan
gi iki sziam laikui visos isz- 
leistos tiesos ir padavadijimai 
buvo vis vardan caro daromi, 
norints caras tuomtarpu apie 
visus dalykus nieko nežino. 
Kituose krasztuose visokie 
žmonėms paliepimai iszeina 
isz rankų tik paežių ministe- 
rių, todėl žmonės žino kas už 
kų yra atsakantis. Taigi ir 
maskoliszki laikraszcziai apie 
tuos dalykus savo balsų pakė
lė, bet prisiėjus carui tų reika
lų patvirtinti, caras visiszkai 
atsisakė, aiszkindamas, juog 
tik jis vienas yra galingu vi
sos Maskolijos valdovu, ir 
juog tik jo vieno rankose vis
kas atsiranda.

Ministerio žmogžudis Leg 
lo, ar kaip kitai p jį maskoliai 
vadina, į Petropavlovsko drut
vietę, po žeme, tapo uždarytas 
ir drūtai sargyba saugojamas 
Tirinėjimas atsibuna kasdieną, 
bet Leglo niekam nieko nepa 
sakoja. Isz visų Maskolijoi 
didesnių miestų pribuvo slap
tingi policiantai ir narsiausi 
valdžios sznipukai, kurie 
žmogžudį apžiūrėję pasakė, 
juog jo niekur nebuvo da matę.

Kunigaiksztis Obolenski, 
paskyrtas jen,-gubernatoriumi 

, Finliandijos pas carų'iszsipra- 
szė ant dviejų dienų urliopan, 

, kadangi paskutinėmis dieno
mis priesz savo nominacijų, 
apturėjo daug laiszkų su ker- 
szijimais, juog jam apėmus 

’ urėdų už suvaitos laiko turės 
pražūti.

Politikiszkuose rateliuose 
pagarsėjo sekanezios paskalos: 
Carui pargrįžus po micisterio 
von Pleliwe laidotuvių, ant 
savo privatisžko stalelio Pe- 
terliofo palociuj, surado Mas
kolijos revoliucionierų pames 
tų manifestų, kuriame buvo 
iszaiszkintas ministerio von 
Pleliwe smertis ir visos aplin
kybės. Antgalo manifeste 
pasakyta, juog jeigu caras ne
suteiks reformų, visi urėdnin- 
kai tapo iszžudyti.

Pasakojama, juog caras tų 
laiszkų perskaitęs atdavė mi- 
nisteriui Muraviovui, idant ta
sai padarytų tiiinėjimus. Kų 
su tuo dalyku Muraviovas nu
veiks, nežinia.

Apie minėtų atsitikimų tvir
tina ir tas dalykas, juog po 
palaidojimui ministerio caras 
savo palociaus sargybos ko
mendantų nuo vietos atstatė. 
Žinoma iszsyk niekas negalėjo

suprasi!, kodėl caras buvo 
teip padaręs, bet sziuom tarpu 
priežastį visi susekė.

Žmogžudį Scliaumanų, ku
ris nužudė Finliandijos jen.- 
gubernatorių.Bobrikovų, Gel
si ngfor.se, ant Molmer kapinių 
maskoliszka valdžia palaidojo. 
Jo lavonų isz kalėjimo trukiu 
atgabeno, Gyvas kvietkas, 
kurias žmogžudžiui giminės ir 
pažįstami ant grabo sudėjo, 
kareiviai nutrenkė szalin. Po 
capinių mūru iszrausė skylę 
ir grabų su lavonu įkimszo. 
Vieta bus saugojama, kad kas 
avono nepavogtų.

Tacziaus caras su savo mal
domis ir su popais neapsiriko. 
12 d. szio mėnesio užgimė su- 
iiii’, kurį praminė Aleksiei. 
-Jabar amnestijų nepritrūks.

Anglija.
Londono „Times“ paskuti 

niu sykiu raszo: Turim arft to 
teisingus darodynius, juog 
maskoliszka valdžia stengėsi 
įpirkti laivo „Malacca“ ka
pitonų, idant pastarasis netei
singai pripažintų, juog ant sa-; 
vo laivo turėjęs užgintų kon
trabandą. Jam siulįjo 200, 
000 rublių, bet kapitonas ne
turėjo tokios gėdos kaip kad 
turi maskoliai.

Karalius Edwardas non su
rasti būdų, kad sulaikyti da
bartinę Tolimuose Rytuose 
karę, kurios caras, kaipo my
lintis pakajų, jokiu budu ne
nori sustabdyti. Delei augsz- 
cziau minėto mierio anglų val
dovas iszvažiavo į Marienburgu 
ant tūlo laiko į maudykles, 
į kur menama, juog netrukus 
pribusęs Austrijos ciesorius ir 
da Vokietijos ^Vilhelmas. Jie 
tę visi trįs ir gali kokių no
rints konferencijų padaryti.

Czionykszcziam Japonijos 
ambasadoriui tūlas kliubas 
parengė bankietą. Laike 
bankieto ambasadorius laikė 
prakalbų, kurioj iszsitarė, 
juog anglų su japonais meilė 
da gana ilgai gyvuos. Girdi, 
labai liūdni laikai, kad szian- 
dien Maskolija su Japonija 
privalo savo jaunuomenę Man- 
džiurijoj skersti, bet viską tų 
gimdo Maskolijos kaprisai. 
Tikima, juog karė netrukus 
turės užsibaigti.

Prancnzija.
Tulone, 8 dienų rugpiuezio, 

dideliam . kariszkam arsenale 
užgimė gaisras. Ugnis umu 
laiku prasineszė ant prie szal 
stovinezių namų ir visam mies
teliui grųsino'pavojumi. Bet 
po iszszovimui isz kanuolių, 
visi miestelio gyventojai suju
do ir pasisekė ugnį užgesinti, 
menama, juog tai darbas val
džios prieszų. Blėdį apskaito 
iki 4 milionų dolierių.

10 d. szio mėnesio Paryžiuj 
pasimirė buvusia praneuzisz- 
ko gabineto pirmsėdis, Wal
deck Rousseau, turintis 55 
metus amžiaus. Jis pasimirė 

1 laike operacijos, kada jam lie- 
koriai-specialistai norėjo isz 
vidurių vėžio ligą iszpiauti. 
Velionis savo gyvenime dau
giausiai darbavosi su garsaus 
žydelio Dreyfuso reikalais ir 
buvo laikomas per geriausią 
advokatą visoj Prancūzijoj. 
Laidotuvės atsibuvo 12 d. szio 
mėnesio katalikiszkai isz szv. 
Klotildos bažnyczios. Man
ding, kad ir Combes mirtų, 
tai negeistų ant žydiszkų kapi
nių būti palaidotu.

Turkija.
Isz Londono raszo sekanezias 

žinias: Būrys armėnų pasi

rodė prie kaimo Uskilisa, delei 
ko turkiszka kariumenė gavo 
progų užpulti netik ant minė
to kaimo, bet. ir ant aplinki
nių. . Turkai gyventojų turtų 
slinaikino, visus vyrus iszžu- 
dė, moteris sudegino ir kai- 
Uitis su žeme sulygino. Pasi- 
kūleliai armėnai, kad turkams 
alinonyti, užpuolė ant tūlo 
turkų garnizono ir bombomis 
dliug turklį iszžudė.

; Suvienytos Valstijos pas 
Sultonų pareikalavo, kad ame- 
rikoniszki ukėsai, gyvenantie- 
•joi Turkijoj, lygias tiesas tu- 
k-tų su visais kitais gyvento
mis. Vienok sultonas priesz 

■bj reikalavimų atsispyrė ir 
(i(nierikoni8zka laivyne nu 
įLaukė prie Smirnos. Kų 
4)1 tonas padarys, da nežinia.

hz Lietuvos.
vai-JSenapilis. Jei ko

i a neleidžia — d a r y- . 
m e i r b e jos leidimo! 

Į^ktarienė Gryoienėbuvo pa- 
dftsusi praszymą vyriausybei, ( 
S® ! leistų atloszti komedijų: , 
jrAmeri k a Pirtyje’’ ir 
.{FN e a t m e z g a m a s M a z • 
gi; s”. Nieko nepelnė isz to. ] 
lt į ėjo atsakymas, kad tosios 
k»-.!iedijos Varszavos Cenzu-

Komiteto nepatvirtintos, 
lę rtuvoje dabar jau teip, kad 

atloszti kokių kome- 
dijplę, tai gerians daryk tai 
slapta, kokio ūkininko sekly- 
eziqj, tai nieko (jei nesugaus), 
bet valdžjos praszyt beveik 
neapsimoka. „Amerika 
Pirtyje’’ buvo valdžios 
leista loszti Peterburge, Pa
langoj, Rygoj ir da kitur, bet 
Senapilyj to negalima, nors 
sykiu su praszymu buvo pri
dėta ir peterburginė aUsza 
apie „Ameriką Pirty- 
j e”

Užtatai Senapilio apylinkės 
lietuviai szįmet buvo įsitaisę 
du smagiu vakaru — vienų 
per užgavėnes, antrų — per 
Velykas, kur buvo visokie pa
sikalbėjimai skaitymai, eilių 
sakymai, dainos, szokiab; buvo 
atloszta pirmųjį vakarų „D u 
A pa s zt ai u”, antrąjį — 
„N e a t m e z g a m a s M a z • 
gas“. Kamputis.

Lukszlili. Skundai 
pagelbėjo. „Ūkinin
ko“ 2 numeryje szių m. buvo 
praneszta apie paduotus skun
dus delei pakėlimo algos mo
kintojui. Dabar galiu pra- 
neszti, jog tie valsczionių rei
kalavimai nenuėjo ant nieko. 
Praėjus kelioms sųvaitėms po 
skundų padavimo, parvažiavo 
inspektorius ir suszaukęs apie 
20 liudininkų, pasiraszusių 
raszte, iszklausinėjo kiekvienų 
skyrium, delko buvo paduoti 
skundai. Tada vieni skundė
si už kyszių ėmimų, kiti vėl, 
kad neduodant kyszių nepri- 

; ima į mokyklų, ir pagalios vi
si reikalavo, kad pasiliktų po 

, senovės ta pati alga. Ant to 
inspektorius atsakė, kad dė 
tokių daiktų visai nebuvę rei
kalo davinėt skundų, kad ru- 
pinties savo algos padidinimu 
kiekvienam esu galima ir net 
užgązdino skundikus, kad už 
tai gali patįs tapti nubausti. 
Bet 5 balandžio per valscziaus 
susirinkimų buvo paskelbtas 
direkcijos, virszininko atsaky
mas, jog mokintojui alga pa
silieka po senovės, tik vals- 
ežius turi pristatyti isz girios 
kuru, jo paties (ar valscziaus. 
ar mokintojo? Red) nupirkta.

Vijūnas

Veiveriai. (Sen. pav.) 
u a u k a n isz bažnyczios 

su caro gini n u! Žinia, 
jatilpusi „Ūkininko“ No 2 
apie panaikinimų griežimo 
musų bažnyczioj gimno „Boež, 
caria chrani“ pasirodė nevisai 
besant teisinga. Teisybė, jau 
itisė metų, kaip nebegriežė jo 
musų bažnyczioj; visi jau net 
ir užmirszę buvo apie jį; žmo
nelės jau net ir džiaugės, jog 
jų bažnyczia tapo vėl Dievo 
namais, o ne namais, kuriuose 
i uodami teip szlyksztųs kon
certai. Bet 19 gegužės vėl 
atbrazdėjo į bažnyczių gauja 
mokinių-muzikantų ir kaip 
užtrauks po dievmaldystei 
„Bože caria“...., tai nors ė- 
męs užsikimszk ausis ir bėgk 
isz bažnyczios laukan. Grie
žė teiposgi ir 27 gegužės, bet 
tų dienų delei jo'kįlo visokie 
nesmagumai Veiverių masko- 
iams: neleido ant viszkų mu

zikantų, pasiprieszino moki
niai, nors antgalo ir buvo se
minarijos inspektoriaus pri
versti griežti gimnų. Veive- 
riecziai, ar ilgai da duosimės 
save vadžiot maskoliams už 
nosių? terszti musų bažnyczių? 
Varykime laukan isz savo 
jažnyczios tų nelabų ir negeis
tinų gimnų. Bronislovas.

Pasipiktino. t
Szionis dienomis susiejus , 

mų pirmu kartu trecziuose 
metuose su draugu, jis mane ; 
įasveikinęs pirmiausiai už- 
clause, ar asz skaitąs Prūsų ( 
ietuviszkus laikraszczius. At- , 

sakiau teip. Girdi, ar esi , 
skaitęs paskutinį „Varpo“ 7-tų 
numerį? Sakau da negavau. 
Jis tuojaus isz kiszeniaus isz- i 
sitraukė ir atvertęs mų tuo- i 
jaus pirsztu nurodė korespon
denciją, po antg. ,, Vysk u - i 
io R o p ji o atvažiavi
mas“. Įsimerkęs į korės- 
fondencijų labai daug nusidy- 

vįjau, kad musų Europos inte- 
igentai juo eina senyn, t io 

vis keieziasi prastyn ir jau 
iradeda visiszkai į savo litera
tūrų visokius barbarizmus 
cimszti.

Korespondentas p. P-tis la
bai pasipiktinęs, juog J. M. 
vyskupų Roppą „dievotoji ka
talikų minia“ į m. Vilnių la
bai iszkilmingai priėmė. Pir
miausiai tiems ponams užge- 
ma pavydą, kuri kaip paviet
rė po visų kūnų kraujų vaiky
dama—pagimdo pasipiktini
mus, o paskui net norus prie 
atkerazijimo. Matomai ir szis 
p. koresp. tokios^ paeziose 
vilnyse buvo įkliuvęs, jeigu 
teip vyskupu kaip ir Vilniaus 
inteligenciją labai pasipikti
no....

Lietuvos inteligentai slenka 
vis žemyn, jeigu į moksliszkus 
rasztus pradėt)1 talpinti nei 
žinias, nei naujienas, nei pasa
kas, nei juokus. Tas nieko 
neženklina, by tik numerį 
laikraszczio kokiais nebutnie- 
kiais prikimsztiį o paskui tų 
viską mokslu ir a psz vie 
ta vadinti. Negalima tokiu 
budu isz tų rasztų jokios nau
dos turėti, nes jų rasztuose 
tikslas ir visas branduolys — 
persekioti ir szmeižti dvasisz- 

! kuosius. Apszvieta jų rasz
tuose vietos neturi...

Tamsta P-tis buk ramus. 
Vyskupas porsipraszys ir tam
sta vietoj vyskupo pasiliksi 
senu Krivaicziu, kurį visi žy
deliai galės ramiai garbinti.

BĮ.

Roosevelt ir Fairbanks tiki
si laimėti lapkrityje rinkimus, 
pageiinti pirklystę, laikus ir 
parodyti gerų valdymų.

Szitos didelės žemės žmoni
ja nori turėti Rooseveltų už 
prezidentų ir Fairbanks už 
Vice-Prezidentų. Tas yra 
teisybė dėlto, kad Republiko- 
nisžka Konvencija, kuri atsi
buvo Chicagoje 23 Birželio, 
vienbalsiai juos paskyrė.

Jie nori Roose vol to 
dėlto, kad jau jį žino, kų jis 
dirlm kaipo Prezidentas, žino 
kad jis yra geras Prezidentas, 
teisingas ir prieteliszkas; jis 
kariauja priesz trustus. o pro
teguoja darbininkus, būdamas 
ant tokio augszto urėdo nelob- 
stų. Jis yra Prezidentas dėl 
žmonijos ir pertai jį nori ant 
toliau turėti už Prezidentų.

Jis buvo Prezidentas suvir- 
szumi tris metus, ir laike jo 
administracijos vieszpatavo 
gerovė. . Pirklystės judėjimas 
stebėtinai pasididino. Darbai 
kasimo Panamos kanalų kuris 
padarys szalį daug bagotesne, 
kaip dabar yra, jau prasidėjo. 
Mokestys, kuriais žmonija tu
rėjo mokėti ant iszmokėjimo 
taktiszkų skolų, sumažėjo, 
$16,000,000 ant metų. Karės 
mokestys $100,000,000 ant 
metų, yra numestas. Tautisz- 
ka skola yra sumažinta ant 
$150,891,580.

Vyras ir partija kas gali 
tuos dalykus dėl žmonijos 
padaryti; juk yra partija isz 
žmonių.

Prezidentas Roosevcltas 
sutaikė dideles kietu anglių 
straikas, ir per tų sutaikymų 
tukstaneziai žmonių gauna 
didesnę mokestį ir dirba su
mažintas valandas. Jis užsi- 
siima darbininkiszka žmonija 
isz szirdies, jam valdant pasi
didino mokestis, pasididino 
darbas, pasididino gerovė.

Jis pradėjo taikinti tau
tas, jis atidarė placziai 
duris Įiirklystei, jis mu- 
szėsi su trustais ir perga
lėjo juos.

Jis nori kad gerovė butų 
aut visados algos padidintos, 
darbo užtektinai, pirklystė 
isz-iiplatinus, kad kiekvienas 
žmogus turėtų didesnius įėji 
mus ir but bagotesnis, tai gi 
žmonija ateinaneziame Lap- 
krityj voluos už Roosevelt ir 
Fairbanks ir tuom parems 
kaipo mokslainę Republiko- 
niszkos partijos.

Nuo 1860 metų, buvo isz- 
rinkti devyni republikoniszki 
Prezidentai, o tik du demo- 
kratiszki, isz ko matyti, kad 
Republikoniszka partija yra 
žmonių partija, viena mislis 
nominacijaRoosevelto ir Fair
banks parodo, kad žmonės no
ri juos iszriukti ant Preziden
to ir Vice-Prezidento lapkii- 
ežio mėnosyje.

Pasakyk delko 
naujas ukėsas privalo 
balsuoti ant Republi- 

koniszko tikieto-

360,000 ateivių. Daugybė isz 
jų pastojo tikėsais szįmet ir 
galės pirmų kartų balsuoti 
lapkriczio mėnesyj.(1 
lis isz jų pasitikės aYrt'MhVo 
tautieczių, kurie gyvena ežia 
nuo seniau, kad jiems įsząisz- 
kįs ir parodys už kurį kaų^į- 
datų savo balsų pavesti.

Tai sziam dalyke ukėsai isz 
szių tautų, dėl kurių Republi
koniszka partija tiek daug pa
darė, gali padaryt kų gero ir 
dėl jų, teipgi pagerindami sa
vo būvį.

Kalbėk į sziuos naujai pa
stojusius ukėsus, apie szią 
didelę tautų ir pasakyk jiems 
kų Republikoniszka partija 
padarė del žmonių isz jų tau
tos, ir kų ji darys ateitėj. Pa
sakyk jiems kad jei ne Repub
likoniszka partija jie nebūt 
ežia, todėl kad Republikonisz
ki valstijų vyrai padarė, pro- 
vas kurios juos prižiuręs, ku
rios jiems duoda darbų, kurios 
padarė jų gyvenimų augsztes- 
uį nei kitose tautose, ir kurios 
padarė darbininkų uždarbį 
augszcziausių ant viso svieto.

Iszaiezkink jibms kad kolei 
Republikoniszka partija turės 
virszų, jie galės pasinaudoti 
isz visko, ir pasakyk jiems, 
kaip jie gali padėti darbuotis 
kaip ir pats darai, idant Re
publikoniszka partija užsilai
kytų.

Parodyk jiems kaip balsuo
ti ant Prezidento, Vice-Prezi
dento, Congresman,o, Valsti
jos Senatoriaus ir Valstijos 
Representative, del kožno Re- 
publikoniszko kandidato kuris 
pasiduos ant tokio tikieto.

Ir daryk daugiau, vesk juos 
balsuoti. Neduok jiems mis- 
lyt kad jų balsas ant niek ei
na. Jis skaitosi teip kaip 
Prezidento arba Gubernato
riaus jus valstijos, ar augsz- 
cziausio vyro tautos. Priduok 
jiems svarbumų balsavimo. 
Balsai ukėsų iszrenka vyrus 
kurie daro provas kurios pri
žiūri juos, ir vyrai kurie pri
žiūri kad provos yra užlaiko
mos, ir kurie dirba del rando. 
Jeigu vyrai nebalsuotų, kas 
pasidaryt su tauta.

Iszaiszkink jiems kad tai 
yra jų pirmas dalykas kaipo ■ 
geras ukėsas, idant jie bal-!' '' 
suotų.

Pasakyk jiems dabar ir vi
sada kų Republikoniszka'T^r- '"1 
tija padarė dėl jų, ir kodėl 
jie pi i valo, jeigu nori didelių 
užmokesezių, gana darbo, ir.., 
liuosybės, kad balsuotų iv kad; 
kalbintų savo draugus idant, „oti. 
balsuotų ant Republikoniszkan,r 
tikieto.

Szitas yra tavo privalumas 
kaipo Republikono, ir prade
dant greieziau bus geriau, nes 
pildysi savo privalumą kaipo 
geras Republikonas ir geras 
ukėsas.

Privalumas kožno Republikono kad 
išmokyti vyrus kurio pirmą syk 

balsuos lapkriczio mėnesyj, ir 
parodyt kaip balsuoti.

Metuose 1898 ir 1899 atke
liavo į ežių žemę isz Maskoli
uos, Vengrijos, Austrijos, Ita
lijos, Prūsų, Czekų, Lietuvos 
ir Slovėnų provincijų virsz

Didysis straikas.
Straikas gyvulių pioviny-' 

ežiose eina prie galo. Cltica- 
gos miesto mayoras utarninko 
dienų abi pusi iszklausė ir nori 
kuogreieziausiai sutaikinti, 
kadangi visam miestui gabe
na labai daug trukdinimų, la
bai daug darbininkams vargo 
ir nesutikimų. Isz pioviny- 
ežių mėsos jokiu budu negali . 
iszgabenti. Norints skebsų 
Stock Yard’ų savininkai gana . 
daug turi, tai tacziaus tokios 
minios tę negali ilgai nei isz- 
maityti, nei užlaikyti, kadan
gi reikalaująs tę visokių da
lykų, kokių ne teip greit gali 
kur gauti. Darbininkų lai
mėjimas neiszvengtinas, nes 
milionienams ir milionų gali 
pritrukti.

ngfor.se


KATALIKAS

Sąvaitinis Kalendorius
Rugpiutis (Aug) 1904 m.
18 k. Jackaus lazpaž.
10 p. Rūpino lazpaž.
20 s. Bernardo iszpaž.
31 N. Joanos panos.
22 p. Simporijono kauk.
23 u. Pilypo iszpaž.
24 s.- Baltramiejaus apaszt.

Mėnulio atmainos.
Delczia 4d. treczioj vai. po pietų. 
Jaunas 13d. antroj vai. po pietų. 
Prioszpllnis 18d. penktoj vai. ryte. 
Pilnatis 26d. antroj vai. ryte.

užsikimszti sau nuo bedarbės 
aimanavimų ausis, su savo pa- 
cziulėmis iszvužineįa į Europą 
palikdami ant savo vietų atsa- 
kanczius managerius, kurie 
vardan savo vieszpaczių su 
darbininkais kovoja.

Patėmij imai.
Caras, turbūt po nužudymui 

ministerio von-Pleliwe, visai 
mažai persigando, kadangi 
kaipo pranesza telegramai, į- 
vietą nužudyto, paskyrė da 
smarkesnį despotą, ministėrį 
tiesdarystės Muraviovą. Ai- 
szkus, dalykas, juog caras sa
vo pavaldinius vis da smar
kiau pradeda spausti ir tokie 
baisus atsitikimai jame jokios 
įtekmės nepadaro. 

* »
*

Pasakojama, jųog kunigaik- 
sztis Obolenskis, kurį caras 
paskyrė į vietą pražuvusio je 
neral-gubernatoriaus Bobri- 
kovo, Finliandijoj, teip yra 
nusiminęs, kad nuo vakaciji 
(urliopo) nenori jau gryžti. 
Paskutiniu sykiu jis bandė sa
vo gyvastį ant 100,000 rublių 
apsaugoti, bet visos kompani
jos atsisakė, apart vienos, ku 
riai Obolenskis dvilypinę 
prekę turės mokėti.

* *

Darbininkams pasilieka vie
nas kelias: kovoti iki 
p a s k u t i n ų j ų, nes 
jeigu dabar prisi
eitų p r i e s z t u o s gy
vu 1 i ų k a r a 1 i u s g a 1 • 
v as palenkti, tai 
darbininkai jautu- 
retų bJ o g u s labai 
laikus. Reik vie
nybės, kantrybės*!

* #

Pereitą sykį buvom placziai 
raszę apie laisvamanių tarp 
lietuvių vieszpatavimą ir įi 
galybę, kurie už visuomenės 
pinigus sauvalės darbus pra
dėjo dirbti, o dabar praneszam 
juog “Vienybe” Brooklyn© 
kriauczių unijai 56 dol. s u • 
grąžino.

* *

“Vienybė” sugrąžino pini
gus kriauczių unijai, sugrąžįs 
da ir kitoms lietuviszkoms or
ganizacijoms, kurios didesnes 
sumas yra sukimszę, kadapgi 
pirmiaus protestai isz visų pu
sių priesz laisvamanių elgimo
si ’buvo pasipylę. Tik a- 
nuos, protestus, tūli musų pa
triotai nugramzdino kaipo vi
sai privatiszkus reikalus.

Žinoma, tokiuose sumiszi- 

inuose, kaip dabar yra Masko- 
lijoj, despotai ir korikui jau 
labai sunku gyventi, nes smar
ties iszsisaugoti sziame laike 

jokiu budu negalima. Pertat 
nedyvai, kad gubernatoriai ir 
kiti urėdninkai jau savo 
locnomis kėdėmis baidosi.

# *

Europos laikraszcziai raszo, 
juog Varszave tarp darbinin
kų viskas tik verda, žodžiu ar
tinasi kritiszkas padėjimas, 
t u o m ta r p u j e n e r al-gu be r n a to • 
rius Czertkovas pasidavęs į 
dimisiją. Nežinia kaip toji 
žinia yra teisinga.

* *

Nekurie žmonės netenka 
kantrybės gaudami isz karės 
lauko tokias margas žinias. 
Mums vienas tautietis tarp 
kitko teip raszo: “Sakykitmą, 
kodėl japonai teip ilgai porto 
Arturo neužima? Kiek tai lai
ko praslinko, kaip jie visą 
kampą aptvėrė ir prie galuti
nos kapituliacijos neprisiren
gia. Laikraszcziai visi iszvien 
raszo, juog portas Arturas jau 
krįs-krįs, tuomtarpu vis-gi da 
nėra tikrų žinių”.

* #
*

Mielam savo skaitytojui tiek 
turim atsakyti, juog laikrasz
cziai, norints ne visi, da kar
tais isz anksto pradeda prana- 
szauti, nes mato maskoliams 
neiszvengiamą tę prapultį, isz 
antros-gi pusės tokį portą 
kaip Arturas, reikalaująs ga
na gražaus laiko, nes drucziai 
mūrais ir szancais yra apsau
gotas. 

n *
*

Vienok, kaipo męs teip ir 
visi lietuviai sz.ventai tiki, 
juog Arturas netrukus į japo
nų rankas turės patekti, nes 
japonai galutinai savo sunkias 
kanuoles sustatę apszancavo ir 
visus niūrūs ardo. Viską pa
rodys ateitis.

# *
*

Visiems Amerikos lietu
viams gal daug daugiau rupi 
sziandieninės gyvulių pioviny- 
ežiose straikos, negut smar
kiausi Mandžiurijoj japonų su 
maskoliais musziai. Sziandie- 
ninė straika yra ant tiek visai 
visuomenei vodinga, kad sto- 
knojant mėsos, visi valgomi 
daiktai vis labiau brangyn ei
na. Milionieriai isz to visko 
sau tik szposus' daro, o var- 
gezai darbininkai kaip sveika
ta teip ir turtu už visus turi 

atsakyti.

♦ **

Storpilviai milionieriai, kad

* *
*

Męs savo tarpe gal niekac 
nieko gero nesulauksime. 
Rods, tūli pinigus ant tautisz- 
kų reikalų ir aukaujam, bet 
musų tų pinigų užlaikytojai 
kaip reikiant nenori pasielgti. 
O kas tam kaltas? Kalto ežia 
nesurasiu! ir nejieszkosim, bet 
tarp nekuriu musų brolių at
siranda despotiszka, da gal 
isz Maskolijos, neiszgaravus 
dvasia. Be visuomenės žinios 
“byt1 po šernu” ir užbaigta!

* *
#

Teip elgdamiesi netoli nu- 
keliausim. Visuomenės szir- 
dis nuo aukavimų atszaldysim 
ir prisieis vėl isznaujo pra
kaitą dėl sutvarkinimo lieti. 
Jeigu kas dėjęs arba aukavęs 
ant kokio nors dalyko savo 
centą, jis nori, bet turi ir tie
są reikalauti, dėl kurios jis 
aukavęs.

#
Teip pasielgia visos tautos, 

o paskui privalo ir lietuviai 
savo žingsnius padidinti. Vie
toj į tarptautiszką darbininkų 
kongresą delegato, kuris teip 
į urną laiką nori lietuvius dar
bininkus socialistais padaryti, 
reikėtų mums daug daugiau 
reikalingesnių daiktų, be ku
rių sziandien męs negalim ap
sieiti. Tik apie save apsižiū
rėki m.

# $ 
*

Tūli laikraszcziai karsztai 
nusitvėrė lietuvius umu laiku 
ant kojų pastatyti, siūlydami 
aniems palaimos laikus ir ger
būvį. Bet, broliai, ne teip 
kareztai, nes kartais gali isz- 
tikti smarkus žaibas ir visiems 
akis pagadyti.

hz Amsrikūs.
Slaptinga draugija.

New York, N. Y. Czio- 
nyksztė policija susekė naują 
slaptingą italų draugiją, kuri 
sekdama pėdomis „Mafijos”, 
nepatinkamas ypatus isz szio 
svieto galabino. Žmogaus 

uužudimui naudojasi arba 
durtuvo arba dinamito bom
bų. Toji draugija priėmė 
sau užvardinimą „Juodoji ran
ka“ ir biauru budu pradėjo 
savo darbą. Ant tūlo įtalų 
pikniko, viens isz tos draugi
jos nekadėjų paleido bombą į 
susirinkusius, kuri eksplio- 
duodama sužeidė 12 ypatų. 
Draugija tūliems tureziams ir 
bankieriamfl siuntinėjo laisz- 
kils su visokiais kerszijimais 
ir iszsipirkimais. Tulus nu
žiūrėtus italus jau suareszta- 

vo,

Japonai perka gyvulius.
Janesville. Du Japoni

jos agentu Hashinoto ir lėliu 
neperseniai pribuvo isz m. 
Tokio ir pas aplinkinius far- 
merius perka gyvulius, ku
riuos tuojaus nori į Japoniją 
nugabenti. Jie perka gyvu
lius, ypacz karves, gražiausius 
ir savo kraszte nori tą veislę 
įvesti.

Nužudė seserį.
Scottsburg, Ind. 18 metų 

jaunikaitis, nekoksai Albert 
James per klaidą nuszovė sa 
vo 15 metų seserp Mat jau
nikaitis nakties laike kamba
ryj iszgirdęs žmogaus eiseną, 
o mislydamas, juog tai yra va
gis, paszokęs isz lovos nutvėrė 
dvivamzdį ir seserį nužudė. 
Sesuo per jo kambarį buvo 
ėjusi isz maudyklas. Jauni
kaitis pamatęs kraujuose sese
rį, antsyk sumaiszymą proto 
gavo.

Greitasis trūkis.
Springfield, III. Gelž- 

kelio Wabash trūkis, kuriuo- 
mi valdo maszinistas Elmer 
E. Fair, savo greitum visu« 
iki sziam laikui rekordus ap
lenkė. Jis vienoj valandoj 
prabėgo beveik 100 mylių. 
Tokio greitumo da nei viens 
Suv. Valstijose trūkis nepa
siekė. Su laiku trukiai pra
dės bėginėti su tokiu greitu
mu, kad ant valandos darys 
po kelis szimtuė mylių.

Roosevelto szalininkal.
Mattoon, III. Farmery? 

E. R. Connelly isz pavieto 
Clark apreiszkė, juog busi
muose rinkimuose isz jo vie
nos szeimynos prezidentas 
Rooseveltas apturėsęs 16 bal
sų. Tie balsai susideda isz jo 
paties, farmerio, szeszių sūnų, 
azeszių anūkų ir trijų žentų, 
kurie visi pasižadėjo už dabar
tinį prezidentą laike rinkimų 
balsuoti. Kažin ar farmery s 
su savo prižadais isztesės.

Keistas atsitikimas.

Asbury Park, N. J. Lai
ke pasivaikszcziojimo su savo 
motyna, mergina Bessie Lyn- 
dali, isz Glathvaym, Pa., ant
syk apako ir menama, juog 
jau nepraregės. Moteriszki 
vaikszcziodami kalbėjosi apie 
puikias apielinkes, kad Bessie 
antsyk suszuko: „Motyn, mo
tyn! asz nieko nematau“! 
Tuojaus tapo paszauktas lie- 
korius, kuris antsyk nieko ne
galėjo nei veikti nei spręsti, 
tik pridūrė, kad tuojaus pa
vadintų akių specialistą.

Valgė akmenis.
Holly, Micii. Pereitoj są 

vaitėj ežia pasimirė nuo dide
lių skausmų mergina Carrie 
Grover. Liekorius nenorėjo 
apie mirtį paliudijimo duoti, 
todėl prisiėjo ją piaustyti ir 
jos viduriuose surado 34 ak
menis didumo visznios. Ma
tomai mergina juokaudama 
akmienis rįjo, bet visi juokai 
užsibaigė liūdna mirtimi.

Colorados atbalsiai.
Cripple Creek, Col. Mies

telyj Cripple Creek sziuomi 
sykiu isz kalėjimo palinosavo 
8 ypata°, kurios buvo apskųs 
tos kaipo dalyvavusios prie 
stacijos suardimo dinamitu. 
Vienok prie atsakymo vistiek 
jie bus patraukti, nes juos 
iszlrido tik po sudėtai kauci
jai nuo 1,500 dol. iki 10.000 
dol. Ukėsų komitetas ant 
kaucionieiių užsipuolė, reika
laudamas iszsiteisinimų, kodėl 
už anuos kaucijas sudėjo. 
Gal tę u k ūsai susideda isz 
vienų judoszių, kurie tik žvė- 
riszkus jausmus tegali turėti.

t
Pavogė vaiką.

Brooklyn, N. Y. Sicilie- 
ežiai turėdami savo suokalbį 
pavogė turtingo kontraktie- 
riaus italo Mannino sūnų 9 m. 
Antonio. Dabar banditai 
reikalauja didelių pinigų pas 
tėvą, jeigu da nori savo sūnelį 
pamatyti. Policija tuomtarpu 
vieną isz banditų suaresztavo, 
bet tasai apie vaiką, kur jis 
atsiranda, nieko nesako.

viu Sadragua iszkeliavo atgal 
Ryman su keleis kunigais kar
dinolas Satolli. Amerikonisz 
ki kunigai busszv. Tėvui per
statyti.

Nelaimingi atsitikimai.
Arti miesto Pueblo, Colo, 

atsitiko ant gelžkelio baisi ne
laimė. Trūkis Rio Grande 
visu savo greitumu bėgdamas 
į Pueblo, užėjęs ant tilto įlū
žo ir visas trūkis į upę nu
grimzdo. Pražuvo daugiau D O
szimtu ypatų. Visa nelaimė 
vereziama ant didelės bangos, 
nuo kurios tapo gelžkelis isz- 
plautas ii tyltas pagedo.

Laporte, Ind. Du jauni- 
kaieziu su dviem mergaitėm, 
važinėdamu luotely j po ažerą 
Pine, apvirto ir jau pradėjo 
skęsti. Tacziaus visiems ke
turiems užsikabinus už apvir- 
tusio luoto, pasisekė 20 minu 
ežių pasilaikyti, kolaik pagel- 
ba pribuvo.

Ant ažero Erie, netoli De 
troit, Mieli. susimuszė laivelis 
„Rambler“ su kuriuom pražu
vo trįs jaunikaieziai.

Milwaukee, Wis. Anta
nas Tarkovski, turintis 5T 
metus amžiaus prie kasimo 
kanalo arti savo namo tapo" 
žeme užgriūtas. Sandarbinin- 
kai pasiskubino nelaimingąjf 

gelbėti, bet atkasus rado ne

gyvą. 
-------- f

Pittsburg, Pa. Pittsbur- 
go chirurgai darbuojasi iszgel• 
būti tūlą darbininką, kurį ge' 
ležies liejinycziose (rukdamas 
katilas pavojingai sužeidė^ 

Per 300 blokinių ir geležinių* 
szmotelių isz jo kūno iszėm| 
ir odą susiuvo. Menama, juog 
žmogus da pasveiksęs.

Corfis, Wis. 18 metų am
žiaus tūlo farmerio sunūs, Ja 
mes Jensen, ant gelžkelio re
lių pamatė užtrauktą kuliamą 
masziną, kad tuomtarpu trū
kis artinosi ir pasažiermni^ 
buvo didis pavojus. Jauni
kaitis sustojo prie relių ir da
vė maszinistui ženklą susilai
kyti. Maszinistas sulaikė 
trūkį ir paskui pamaži vėl pa
leidęs, lokomotyvą masziną 
nuo relių nustūmė, bet tuoin- 
tarpu jaunikaitis nepasitrau
kęs po ratais pakliuvo, kurį 
ant vietos ir sumalė.

Nekoksai Mikas Vaniura, 
Pittsburge nuszovė angliakasį 
Petrą Sadauską. Žmogžudys 

tę papildęs isz pavydos.

New York, N. Y. 10 die
ną rngpiuczio New Yorko 
apielinkėse kįlo baisi vėtra, 
su lietumi, kuri taimeriams 
daug nelaimių atgabeno. 
Griausmai buvo tokie dideli, 
kad kėlės y pa tas perkūnas ūž

iu uszė.

Korespondencijos.
Brooklyn, N. Y. Brooklyne 

kriauczių straikns užsibaigė su to
mis paeziomis isilygomis, kokios ir 
peniai buvo. Gana kriaueziai viso
kiais budais bando sau goresnes tie-' 
sas iszkovoti, bet kad truko kužin- 
ko ir viskas senoviszkai pasiliko. 
5 dieną szio mėnesio visi sugrįžo į 
darbą. V. S.

Isz Szkocijos.
Bellshill, N. B. Tūlas Adomas 

Juodiiavlczius (Adam Black) dėl 
pasiraszyrao suvirgz 700 ypatų tapo 
nuo virvės paliuosuotas ir ant viso 
amžiaus kalėjiman uždarytas. (Žiur. 
“K-kas” No. 23).

Pas mus lietuviai labai gudriai 
griebiasi už biznių, nes tikisi gero 
pelno. Gaila, labai gaila, kad teip 
be jokio supratimo su savo draug- 
broliais elgiasi. Tūlas lietuvis an
troj dienoj Velykų parengė balių. 
Balius turėjo atsibūti ant Ilors 
Shone Bar Wishaw. Įžanga buvo 
vyrams 1 sz. (24 c.), o moterims 
dykai. Visą nuo baliaus naudą, a- 
part savo kasztų. žadėjo paaukauti 
“tautiszkiems reikalams”, Ant ba

rnis Išžirgomis ir antrą rengti. Ap
garsinimai tapo iszdrukuoti, bet sa
lės jokiu budu niekur negalėjo gau
ti. (Kokiu tai budu? Pirmiausiai 
apgarsinimus drukuojn, o paskui 
salės jieszko. Bed.). Delei tos prie
žasties antrasis balius ant niekų nu- 
vėjo.

Antrą dieną Sekminių parengė 
balių teip vadinamas “Balsas Co.’’ 
(Lietuvių maistų kompanija). Ba
lius atsibuvo ant Masonic IIall‘ 
Buranbank. Kompanijos kostume- 
rai apturėjo tikietus dykai, o visi 
paszaliniai privalėjo užsimokėti po 
1 szil. “Balsas Co." buvo balių pa
rengęs vientik dėl savo kostumerų 
naudos. Teip bent buvo proteguo
jama. Tuomtarpu visa nauda ka- 
žinkur dingo. Kompanija susideda 
isz dviejų sulenkėjusių lietuvių (isz- 
gamų), dviejų lenkų ir vieno žydo 
Naftalin. Paskutinysis įstrigęs į' 
krikszozionių tarpą tik delnais tri
na ir džiaugiasi, juog turįs fain ge- 
szeftą apgaudinėdamas iszeivius vi
sokiais budais.

Siurbia isz *musu broliu 
kraują, bet siurbia it didės. 
(Tuose dalykuose nereik kaltinti 
nei iszgamų, nei žydelių, nes kožnas 
tegul turi sau protą ir lai pragyve
nimą daro. Jeigu lietuviai, ar len
kai, ar da kitokie rūpintųsi nuo vi
sokių apgavikų pasitraukti, privalė
tu su anuom neužsidėti. Męs tame 
dalyke nerandam nieko blogo, kad 
žydelis lietuviu kraują siurbtų; te
gul ir lietuviai prie panaszių biznių 
prisideda. Bet lietuviams snau
džiant, visada svetimtaueziai nau
dojasi. Red.).

Žinomas daiktas, juog visi žydai 
yra gana gudrus. Jie visokiais bu- 
dals moka mus brolius isznaudoti. 
Nieks nosidyvytų, kad žydai sau 
vieni viską darytų, bet prie ju prisi
deda labai daug iszgamų, su kuriais 
musų žmones ir apgaudinėja. (Su
prantamas dalykas ir nuo seno vi
siems žinomas, juog žydas žydo ne- 
kuomet neapgaudinės, todėl apie 
tuos dalykus menkai reikėtų paisyti 
ir kalbėti. Red.). Gerinus butų, 
kad nors syki lietuviai susiprastų ir 
neužsidėtų su savo tikrais prieszais, 
nes tas dalykas yra musu tautai la

ibai pavojingas. (Tūli musų broliai 
jokio pavojauz gal isz niekur nema
to. Mums užtenka ir lietuviu to- v
kių pavyzdžio, kurie sziandien į su
griuvusią Maskoliją žiuri ir raudoja. 
Reel.) Turbut lietuviai nori savo 
tautą isztikrųjų pažeminti, ar nori 
atsidėkavoti kun, Varnagiriui, kuris 
palikdamas Szkociją, sutaisė pui
kiausius lietuviams pamatus, davė 
supratimą, atskyrė ir iszparodė isz- 
gamas ir ragino su anais iszvien ne- 
sidarbuoti, bet vieniems kibti prie 
visokių biznių. O musų broliai 
sziandien tą viską pamirszo ir vėl 
senoviszkai su žydberniais ir iszga- 
momis užsideda. Liūdnos naujie
nos, bet ką turi daryti, jeigu tarp 
musų nėra jokio susiklausymo.

2 d. liepos tūlas “Sandaros” be- 
keris, Daunoras isz savo pusės pa
rengė balių, kuris atsibuvo ant Ma
sonic Hall, Holytown. Nuo ba
liaus naudą žadėjo paskyrti teipgi 
tautiszkiems reikalams, bet ar tas 
teip bus, da nežinia.

18 d. liepos, ant Masoiro Mali 
Motherwell, atsibuvo “Szviesos” 
draugystės balius. Vyrams įžanga 
buvo po 1 sz., o moterims Ir mergai
tėms dykai. Pelnas galėjo būti ne
mažas. Norints ant bailaus svaigi
nanti gėrimai nebuvo pardavinėja
mi, tai tacziaus vis-gi visi beveik 
virszininkai turėjo jau akis iszbalu- 
sias. Szeip jau balius buvo puikus 
žinoma irtriukszmas vien buvo apie 
kurį gerinus reik užtylėti, nes lietu
viai be to jokiame susirinkime ne
apsieina.

Kaimelyj Vew Park gyvena lie
tuvis J, J., kuris neapkęzdamas savo 
moters, privertė savo locną dukterį, 
14 metų, prie slaptingos meilės. 
Tasai vaikžagis per 6 metus tuos 
biaurus ir gyvuliszkus darbus pyldė 
bet paskutinių sykiu pateko į vai 
džios rankas ir manding turės mota- 
voti sunkiuose darbuose kokius 4— 
a metus.

Szioj pasaulėj nieko gražaus ir 
džiaugsmingo atsitikimo neiszgirsi, 
bet visur vieni tik vargai, liūdnu
mai ir blogi darbai. Asilas.

Chamberlain tarp gyventojų prara
do populiariszkumą. Tūliems ne
pasidabojo jo valdžioj reformos.

— Respublikog Uraguai prezi
dentui važiuojant po karieta eks- 
Įiliodavo bomba. Nelaimingo ati
tikimo jokio nebuvo.

— Laike rinkimų Sidney, Austri
joj, valdžios priešini laimingai ko
vą isiloszė. Visi ministerial nuo 
savo urėdu atsisakė.•

— fokietijoj nekuriose provinci
jose lietaus per 6 sąvai*es nebuvo. 
Laukuose viskas iszdegė, o dn tūlo
se vietose girios pradėjo degti.

— Makedonijos revoliuoijonierių 
komitetas pasikėlėliams uždraudė 
dinamitą vartoti. Matomai dabar 
visame kraszte viesipatauja ramybė. 
Paiikėlėliai laukia pabaigos kalės 
Saulėtekyj,

— Anglų karalius Edwardas XII 
isznaujo lordą Curzoną Indijų vice 
karaliumi užtvirtino.

— Tarptautiszkame kalnakasių 
kongrase, Paryžiuj, tapo nutarta į- 
vesti visur 8 vai. dieninį darbą.

— Peterburge bijosi, kad mieste 
neužgimtų kolera, kadangi daugybė 
darbininkų atsiranda be jokio darbo 
ir dideliame varge gyvena.

— Prezidentas Rooseveltas, Wa
shingtone, pereitoj sąvnitėj pas save 
priėmė morosų ir igorrotų deputa 
ciją nuo salų Pilipinų. Preziden
tas su kožnn skyrium sveikinosi pa
duodamas ranką.

Perėjimas per vanilenkritį.
Vandenkritis Niagara nuo seniai 

prie savęs visokius amatorus pritrau
kia, kurie szioj pasaulėj jieszkosi 
garsios tarp žmonių garbės. Pirin- 
sėdis dunsko atletų kliubo, Otto Pe
terson, sziandien darbuojasi per 
vandenkritį dratu pereiti. Bet vie
toj eiti dratu, jis už drato užsiknbįs 
dantimis Ir da ant savęs paims vieną 
žmogų, kurį prie savo peozių skuri- 
niais diržais bus prikabinęs. Dra 
tas ant augsztų polių bus pertiestas 
isz vienos pusės vandenkriezio į an
trą ir bus padirbtas isz puikiausio 
plieno, storio į colio. Ant drato 
bus užkabinta skurukė, kurią Peter
son ir laikys dantyse.

Didžiausias vandenkritis turi per 
tūkstantį pėdų ploczio, pertat rei
kė-: jam atsakanezių žandų su dan
timis, kad per tokį platumą dratu 
nusiduoti

Rodosi kad tasai atletas sunkiai 
turėtų gauti žmogų, kuris tokiam 
pavojuj apsiimtų prie nugaros atle
to laikytis, tacziaus jam apgarsinus, 
apsireiszkė net trisdeszinit ypatų, 
sz kurių Peterson savo artimiausi 

draugą iszrinko. Jo draugas Pet
ras Gaburg teip tvirtai yra persitik
rinęs, juog jam su Petersonu nebus 
jokie pavojaus.

Peterson-gi tvirtina, juog jis dra
tu visą savo kelionę atliksęs iki sze- 
sziu minueziu. Ir norints isz busi
mos savo kelionės nenori girtis, ta
cziaus joje jokio pavojaus nemato.

Peterson turi negirdėtai tvirtus 
žandus ir dantis ir, jeigu ką norints 
anais nutveria, jokia galybė isz jo 
dantų negali isztraukti. Apart to 
Peterson plieninius lenciūgus kaip 
taszlą kremta. Tokiu budu jis da
bar tikisi szią savo kelionę laimingai 
atbūti ir delei to sviete pagarsėti. 
Girdėsim kaip bus.

Satolli iszkeliavo.

New York, N. Y, Garlai-

liaus susirinkusių gražus būrelis bu
vo, isz ko pelnas, apskritai imant, 
turėjo pasilikti nuo 4 iki o svarų 
sterlingų, bet kaip girdima, turbut 
nabagėlis visus tuos svarus sau pa
sidėjo.

Nusidavus gerai plrmamjam ba
liui, jis pra lėo su t M tomis paežio-

sisekė cerkvėj paveikslą pavogti ir 
isz brangenybių iszrėdyti.

Buvo kilę paskalos, juog vagilius 
susekė, bet prie jų nerado jau ste
buklingo paveikslo. Menama, juog 
paveikslas greiezinusiai tapo sude
gintas ir tas galėjo atsitikti be jo
kių stebuklų.

Tokiu budu Maskolija nustojo 
brangiausio savo dvasiszkai-fana- 
tiszko daikto, apie kuri tukstaneziai 
neva krikszczionių žūdavo.

Popiežiaus sesers apleido Rymą.
Gidų gule Popiežiaus Piaus X se

sers po ilgų perkalbinėjimų miestą 
Rymą apleido ir apsigyveno vasari
niame popiežiaus palociuj. Jos jo
kiu budu nenorėjo is prasto namelio 
pasitraukti, bet patariant broliui-po- 
piežiui—persikėlė.

Tasai palocius isz visų pusių ap
suptas žalluojanoziais daržais, kurie 
guli tarp Viduržeminių marių ir a- 
žero Albano. Isz Rymo gelžkeliu 
reik važiuoti pusę valandos. Pnlo- 
cius turi puikias didelei sales, kurio
se cieli.8 regimentiis kariumenės ga
lima mokyti.

vėmis ir pakampiais valkiotis, 
visada savo kalbos atsižadi. 
Ir labai tas daiktas lietuviais 
malonus. Tegul malda hm 
lietu viszka, bet pakampiais jos 
neprider vartoti. Teip lieku- 
rie broiiai ir sesutės daro, ta- 
cziau su visiszkai priešingi 
intencija, nes puikybė pereina 
didžiausius žabangų?. Reik 
tokiais niekinti, nuo anų 
trauktis ir su anais nedrau
gauti, nes jie savo motynomi 
peiliais szirdis varsto, ant tė
vynės Lietuvos spiaudoirji| 
szirdyj apsigyvenęs svetimtau
tis demonas, kuris su savo į- 
migiu rūpinasi juos isztautyti.

Tėvai! Jeigu jums rupi Lie
tuvos gerovė, žinokit, juog 
reik ir vaikus savo prigimtoj 
kalboj iszauklėti. Privalote1 
vai savo vaikams įkvėpti tėvy
nės meilę ir paskui juos ra
ginti, kad butų savo tėvynei 
karžygiais, nes prieszingai vi
sa kaltė krįs ant tėvų.

Pranas.

Žinios isz pasvieczio.
— Miesto Strasburgo senoj dalyj 

užgimęs gaisras labai daug blėdies 
pagimdė, Naszlaiczių namas ir szv. 
Magdalenos bažnyczia sudegė.

— Amerikoniszka laivynė, kuri 
ant Europos vandenų plaukioja, isz 
Ville nusidavė prie Smirnos.

— Prancūzijoj tarp gyventojų 
kaskartas auga vis didesni neužga- 
nėdimai isz Combėso politikos, kuris 
su Vatikanu pradėjo kovoti.

— Caras kasdieną kėlės valandas 
maldai paszvenczia ir tikisi, juog

Kazaniaus „Dievogimdytoja”.
Maskolija sulaukė labai blogu 

laikų. Dabar ją sunkiai nuvargino 
dabartinė karė, visur laukiama ne- 
užderėjimų, Maskvą aplankė baisi 
vėtra, kuri ant milionų rublių blū- 
dies padarė. Toji vėtra, kuri arba 
geriaus sakant sūkurys Europoj 
buvo da negirdėtu daiktu ir nei 
vienoj vieszpatystėj ji nepakilo, 
kaip tik Maskolijoj' ir paezioj jos 
szirdyj. Sūkurys viską sunaikino, 
kaip laukuose javus, įeip ir misz- 
kuosc medžius. O kiek tę žmonių 
pražuvo! Maskolijos dienraszcziai 
tyli, matomai jiems tapo uždrausta, 
kad isz to žmonės neturėtų jokių 
burtų apie Maskolijos ateitį ir jos 
vargą.

Apart tos nelaimės maskoliams 
atsitiko da baisesnė, kokios nuo am 
žiu jie da nebuvo datyrę. Sztai ne. 
susekti vagiliai pavogė Kazaniaus 
stebuklingą paveikslą, pas kurį visi 
maskoliai visokiais malones, pagal 
ju paežių tvirtinimus, apturėdavo.

Mylėk prigimtą kalbą.
Tėvynės prigimta kalba be 

abejonės priguli prie didžiau
sių ir brangiausių sviete gėry
bių, kokiomis Sutvertojas vi
sas gimines yra apteikęs. P«r- 
tat matome, juog kaipo pašau- 
lė yra ilga ir plati, visos tau
tos godoja ir myli savo kalbi 
ir rūpinasi apie jos pagerini 
mą, praplatinimą ir isztobuli- 
nimą. Ir kodėl-gi kaipo se
niau teip ir sziandien muši 
broliai Lietuvoj, kariauja su 
maskoliais ir su lenkai^, kurie 
paskutinėmis dienomis, lei
džiant mums spaudą, labai su 
sirupiuo ir jau apie savo po 
lionizmus tame krasztelyj pra
dėjo abejoti. Maskoliai vie 
nok szvelniau daug su mumix 
apsiėjo, nes jie kalbos nenai
kindami, geidė vien tik į mu 
sų rasztą savo “kirilicą” įtrau
kti, bet lenkai norėjo ir da 
nori visiszkai sulenkinti ir pa 
daryti sau isz lietuvių pastum
dėlius. Vienok karžygiszka 
musų brolių kaip su lenkai? 
teip ir su maskoliais kova a- 
pie savo prigimtą kalbą nu
stebino visą pasaulę ir jau be
veik visi pamatė ir atskyrė 
kas yra lietuvis, o kas lenkas.

Amerike-gi musų broliai 
jau yra įgavę kitokius jaus 
mus, rodos, kad tapo užpusti 
vėjo. Kaip Lietuvoj musų 
broliai savo kalbą nuo viso
kių prieszų gina, teip ežia, isz- 
eivystėj vėl niekina. JSutin 
kam Amerikoj lietuvius, ku
rie save skaito da vis pagal 
<eną paprotį lietuviais, kurie 
priguli prie lietuviszkų drau 
gijų, kai kurie da skaito ir 
lietuviszkus laikraszczius, bet 
pasižiūrėkim į jų namus, tuo
kart pamatysim visus jų anti 
lietuviszkus apsiėjimus. Tė 
vams su vaikais kalbant, vai

kai jiems atsako jau ne kitaip 
kaip angliszkai, arba pusiau 
angliszkai ir lietuviszkai arba 
da tėvų mokinami ir lenkisz 
kai. Liūdna matyti ir girdėti 
tokius tarp lietuvių apsireisz 
kimus, vienok tie tėvai be a- 
bejonės savo sąžinės griauži- 
mo nejauezia, nes nepažįsta 
savo brangios tėvynės Lietu 
vos. Paaugę tokių tėvų vai
kai jau tarp savęs jokiu budu 
nekalbės savo prigimta kalba, 
nes tėvams tą kalbą nerūpėjo 
įkvėpti.

Tuose dalykuose ir apsilei 
dimuose kalti gimdytojai ir 
visokie vaikų dabotojai, bet 
kalti didžiausių paniekinimų, 
pertat jie ir vardus labai pui 
kus i s z g a m ų neszioja. 
Geresnio vardo tokie tėvai te-

Ant pardavimo.
Ant pardavimo 25 pėdą ploczio lotai, 

kurio j-rn in žiemius nuo 81 ui. ml 
Troop st. Atsiszaukite pas locuiniokę, 
po num.

1472 Indllfoa Are.
Namas su pieno bizniu arba vien tik 

pieno biznis labai pigiai ant pardavimą 
Priežastis pardavimo locnininkaa iazn- 
žiuoja in kraju. Atalszaukit lu „Kata
liko“ Redakciją.

Didelis mūrinis namas aut pardavi
mo, pigiai, nori parduoti isz priežastis 
juog ne nori būti tarp lietuvi)). Geri 
proga lietuviui nusipirkti pigiai tą na
mą. Ataiszaukit pas:

J. Ridikas,
3253 Illinois Court. Chicago, 111,

Du saliunai, labai geroj vietoj, parsi
duoda iaz tos priežasties, kad anvinin- 
kas iszvažiuoja in New Yoika nut pro. 
vos užmuszto brolio. Atsiszauklt pas

Juoz. Juknius,
160 W. 14 th Pl., Chicago, III.

Didelis, puikus szuva, sveria 200sto
rų, 2 metų senas, parsiduoda už maU 
prekę.

K. V. Dabkiewicz
4500 So. llermitago avė.

Pigiai ant pardavimo visi namini! 
rakandai ir Budinai, jeigu kas norėtą 
pirkti, gali pigiai gauti, atsiszaukite

Jurgis Gestowtas
3401 So. Ualsted St.,.

25—7 Chicago, 111.
Ant pardavimo geras saliunas lenką 

ir lietuvių apygardoje, gera proga del 
lietuvio, kalbanczlu loukiszkai, dasiii- 
nokite pas:

Joseph Mazurkiewicz,
823 N. Marshfield avė. 

Cnicngo, Ill.
Ant pardavimo pigiai puikus 21ubę 

mūrinis namas ant 4 familijų. atsiszau
kite pas Mrs. Dangler

78 String st. 1-st floor.

Pajieszkojiuias.
Pajieszkau savo brolio Jono Valai- 

czio, paeina isz kaimo ObormeszkinOs, 
parapijos Griszkabudžio, gub. Suvalkų. 
Jis pirma gyveno Anglijoje, dabar tur 
butjiayraSt. Louis. Jeigu kas apie ji 
žinotų, arba jis pats, teikeis duoti tinę 
ant adueso:

Peter Vasailis,
41 String st., Chicago, Ill.

Apoliona Bongartas pajieszko eavo 
szvogerio, Joao Smilgiaus, paeinanezio 
isz Griszkabudžio parapijos, Wldgiriu 
kaimo, Suvalkų gub. Jis pats ar kas 
kitas teiksis atsiszaukti ant adreso:

Apollonia Bongartas 
10137 Commercial avė.,

So. Chicago, 111,

100 Tukstiuiczių
Gražiausių Popierą su gražiausiom! 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardnvinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ - , 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ ,. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
1000 popierų su kop. parduosime už6.00 
2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.00
4000 „ „ J8.QQ
5000 „ „ 2(j.0fl

Pasinaudokite isz tokios progos, asą 
tos popicros yra labai puikiai jszilrm 
kuotos aut geros popieros, žodžiu la
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso:

J M. TkNANEVICZE
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

sulauksęs ne dukters, bet sosto įpė
dinio.

— Karszoziai Vengruose vies?- 
patauja, Gyvuliams štokuos pa- 
szartės, Ant laukų kukurūzai vi- 
siszkai prapuol L

— Garsusis Anglijoj Joseph

Maskoliai staozjatikiai tm.ni paveik
slu nuo amžių gyrC-si ir labai <li 
džioj szlovCj laiko. Vardan to pa
veikslo maskoliai pristatė daug vi
sokiuose miestuose cerkvių. Pa
ežiam mieste Kazaniuj, maskoliai 
paveikslą sykį į metą apie visą mies
tą su didžiausia iszkilmybe apnesz- 
dnvo, o isz visu krasztu susirinku- te v
siejei ant tos dienos meldžionys, 
priesz paveikslą ant kelių puldavo, 
aukas dėdavo. Patsai paveikslas 
buvo padirbtas biznntijos stiliuj, 
teip kaip ir visi kiti paveikslai bloke 
aptraukti, bet rėmai buvo papuoszti 
brangiausiais akmenais. Visus pa- 
puoszalus maskoliai apskaito iki ke
lių milionų rublių. Matomai nuo 
šono prie to brangaus paveikslo ne
žinomi vagiliai gedulingai dinko, 
tacziaus paskutiniu sykiu jiems pa

gili nesitiki, bet vėl tegul isz 
savo suaugusių vaikų ir nau
dos jokios nenori, nes jie pa
augę savo tėvais niekįs ir da 
kartais įgavę protus savo tė
vus už tokį iszaaginimą keiks.

Tai tokių tik pasekmių isz 
aavo vaikų tėvai gali sulaukti.

Vienok nereik perdaug lin
dėti. Jeigu viens lietuvis į 
iszgamą pavirsta, į jo vietą at
siranda du, tacziaus kiek tai 
jų pražųsta ir svetiintaucziams 
tarnauja! Ypatingai musų se
sutės! Gera dukrelė jokiu 
bu(lu nuo savo kalbus nepasi
trauks, bet kokia iszgama-pe- 
leda, kuri geb’ naktimis gat-

Pigios Popicros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkoinis vėliavomis Ir kitokiais, 
su visokiomis kvletkomls ir su visokio
mis pavlncziavonOmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstautj) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tąis paeziąs popierąs su kon- 
vertais be kvietkų duosime už |D.OO. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. JI. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

| Una visi pas I 
į Anisim Lessciiiiski j

IJ802 Sontli Morgan Street, 
f CHICAGO, • - ILL. )

Y Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
f piantl cigarai tisados randasi ant r 
f rankos. Smagi užeiga dol sma- i 

gių žmonių. Lietuviai atvažiavę i 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- I 

dą visame. v

Uikeft
At

—: Pajui lėni

I
— Saugok '

- atskirto tuoji 
gyvastis panos S 

kiutės daug vei 
Stolnike, apie t 
tasai valkata cig 
panos Stell ės?

-Bailia! 
-Ar tamstaki 
sitiko? Tamsta 

tl-
— One, as 

Czesnikeviczius 
mąasz perdaug 
galima pasakyti 
nieko nėra pri 
apsiėję ir be j 
ponui S tol nikų 
apie ką iki szi 
Čigonas naktii 
ausztant. Asz 
vai klojimosi j: 
laikui viskas \ 
mauyti, juog ji

— 0 tę kt 
Stolnikas.

— Nežiną
— Tai pa
- Biskį 

keviezius — j v 
vagia ir į girii]

— Negali 
iszveizda juk 
darbų negali L 
jis esąs doriaus

Czesnikev
— Tikras 

savo veidui dc 
galima žmogų 
negalėsi supr 
0 tuomtarpu 
czystas jau v 
Jo dorą asz j 
nieko niekau 
dainas apie į< 
ežiai galiu 
ant nekadėji 
Din, jeigu gr

-Na, 
nežinodamas 
stn ir turi te 
rytoj eis ir1 
turės nmdinl

-Eis!
— klausimas 
pasilikti.

suszuko uur 
Stolnik 

nuo kaktos
. 7 Kq 

galiu tikėti, 
Tamsta esi 
pertat tikiu 
naudos isz t 

— Pon 
atsakė Czes

— Bei 
samdyti, - 
reikėtų jį 
Pana Stella 
o kad tas vi 
tuokart nit 
tat szpiega 
Rytoj tegul 
pasirodytų 
atras. Lit 
veizdai pa

C'jĮCSI 
Vos duris 
Iri! ha! h; 

žmogų gi 
kolaik jis 
laimingos 
Czia umu 
nes laukii 
vė į ssavo

Tuoj 
vo paliep 
labai sva 
duris dru 
popiera

I
hilbos 1 

tarnu, v 
kambarį. 

Visos m 
į kur tuo 

Visi 
viezius at 
kio pirmi 
linksmo 1 
nesupratt 
ko Czesn

Netr 
vakariem 
rankas ir 
Apart ja’ 
rienės di 
ponų ir | 
uos dienc



vėmis ir pakampiais viil^E 
visada savu kalbos itsiįj 
Ir labai tas daiktas lietuj 
malonus. Tegul malda K 
lietuviszka, bet pakampėj 
neprider vartoti. Teipiįl 
rie broliai ir sesutės daro, L 
cziau su visiszkai pns^I 
intencija, nes puikybė pufl 
didžiausius žabangus, ki
tokiais niekinti, nuo u| 
trauktis ir su anais ntdąl 
gauti, nes jie savo niotvu, 
peiliais sairdis varsto, ant) | 
vynės Lietuvos spiautloii 
szirdyj apsigyvenęssvetitu t 
tis demonas, kuris su • 
nagiu rūpinasi juosisztaw- ‘

Tėvai! Jeigu jums rupi L < 
t u vos gerovė, žinokit, p . 
reik ir vaikus savo pripet; 
kalboj iszauklėti. Piitw 
vai savo vaikams įkvėpto 
nūs meilę ir paskui įuoi 
ginti, kad butų savo teini 
karžygiais, nes priesziugai t ■ 
sa kalto krįs ant tėvų.

Pram

Užkeikto Urvas
APYSAKA.

—: Pagal lenklszką paraszi P. R.

--------- :o:----------

(Tąsa.)
— Saugok Dieve! Saugok Dieve!

— atskirto tuojaus Czesnikeviczius, — 
gyvastis panos Stellės Turojaus Stolni- 
kiutės daug vertesnė. Kaip da, pone 
Stolnike, apie tai gali kalbėti. Bet ką 
tasai valkata čigonas turi da sanryszį prie 
panos Stellės?

— Ha! ha! ha! — juokėsi Stolnikas.
— Ar tamsta kibą jau pamirszai, kas at
sitiko? Tamsta turi labai trumpą atmin-

Ant pardavimo.
Ant pardavimo 25 pėdą |ilocš;l; 

kurie yra in žiemius nuo JI į, ; 
Troop st. Atsiszaukite pal locaute 
po num.

1472 luditu
Namas su pieno bizniu arba faK 

pieno biznis labai pigiai antpardnw 
Priežastis pardavimo loininitilouaB 
žiuoja In kraju. Atslszaukit Iii L® 
liko“ Redakciją.

Didelis mūrinis namas ant pnK 
ino, pigiai, nori parduoti ia R1® 
juog ne nori Imti tarp lieluvit). 
proga lietuviui nusipirkti pigmii* 
mą. Atsiszaukit pas:

J. Ridikas, 
3253 Illinois Court. Cbiapi 

Du saliunai, labai geroj vieloj, J 

duoda isz tos priežasties kad ur* 
kas Iszvažiuoja in New Y oi ka at;| 
vos užmuszto brolio. AtsiszaukltĮiB 

Juoz. Jukuius,
160 W. 14-th PI., Cbicipii 

Didelis, puikus szuva, gveriiJUfr 
rų, 2 metų senas, parsiduoda u ik 
prekę.

K. V. Dabkiewicz
4500 So. llennilipil 

Pigiai ant pardavimo visi tutsi 
rakandai ir Budinai, jeigu kas liti 
pirkti, gali pigiai gauti, atsiszaukią I 

Jurgis Gestowtas
3401 8o. Uakted St, I 

25—7 Chicago, III.
Ant pardavimo geras salimui ltd 

ir lietuvių apygardoje, gera progi d 
lietuvio, kalbanczlu leuklszkai, dia 
nokite pas:

Joseph MazuTkie*iei, 
823 N. Marshfield ave.

Cnicago, III.
Ant pardavimo pigiai puikai Žiu 

mūrinis namas ant 4 familiją, atia 
kite pas Mrs. Dangler

78 String st. 1-st fk

Pajieszkojiuias.
Pajieszkau savo brolio Jono Vili 

zio, paeina isz kaimo Obennenra 
mrapijos Griszkabudžio, gub, Simlr 
lis pirma gyveno Anglijoje, dabai 1 
mt jis yra St. Louis. Jeigu kai apj 
inotų, arba jis pats, teiksis duoti M 
n t adreso:

Peter Vasnifis,
41 String st., Chicago, 111.

Apoliona Bongartas psjieszko i 
ivogerio, .Jono Stnllgiaus, paeinau 
z Griszkabudžio parapijos, Wide 
ainio, Suvalkų gub. Jis patsari 
itas teiksis atsiszuukti ant adreso:

Apollonia Bongartas 
10137 Commercial ave.,

So, Chicago, 11L

100 Tukstaucziy 
Gražinusių Popįerų su gražiausi, 

avinezlavonėms su kvietkoms ir ii 
ertais pnrdnvinėsime labai pigiai:

Popieros Brukuotos su kvletknt 

000 poplerų su kopertais parduosi 
uifl 

1000 „ „ -JU
1000 „ „ «
1000 „ „ fi
>000 „ .. a

Popicros Brukuotos be kvletką.
.000 popierų su kop. 
•000
1000 „
iOOO 
>000 

Pasinaudokite
:os popieros yra labai puikiai iafo 
ruotos aut geros popieros, todilt • 
tant goriausios popieros užviaitt 
ropieras. Pinigus siuskite ant idfl 

J. M. T 1NANEV1CZB
1241 So. Morgan St., Chicago,'

parduosim (till

n t-

n 
is? tuk jos progos,

Pigios Popicros!
Labai pigios popieros su vi»W| 

gražiausiais apvadais; kaip taisui*) 
rikoniszkoniis vėliavomis ir kltokn 
m visokiomis kvletkomls ir eu visetų 
aris pavlncziavonėmis, parduosime W 
oigiai, — taigi kas prisius $8.00 Ui 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tukSR 
copertų.

Teipgi tąis papziąs popinus iu W 
nertais be kvietkų duosime ui P 
Pinigus ir gromatas siųskite ant ri*

J M. TANANEVICZE
IS.4 So. Moręau St., Cblegh

U r ra visi pas i
Stmislova Uitf

8302 South Morgan Street, 
CHICAGO, . . ILL

Szaltas alus, gardi arielka, k*

rankos. Smagi užeiga del ®»' 
gių žmonių. Lietuviai atvatW 
isz kitur gali gauti nakvynę įrie
dą visame.

— O ne, asz nepamirszau — atsakė , 
Czesnikeviczius — tik jo užsitarnavi- 
mą asz perdaug augsztai neiszkeliu, arba 
galima pasakyti, juog jis beveik visiszkai , 
nieko nėra prisitarnavęs, kadangi butų 
apsiėję ir be jo pagelbos. Antgalo asz 
ponui Stolnikui da turiu ką nors pridurti, 
apie ką iki sziam laikui vis da tylėjau. 
Čigonas naktimis kur iszeina ir tik grįžta 
ausztant. Asz savo tarnui liepiau apie jo 
valkiojimosi pasiteirauti, bet iki sziam 
laikui viskas veltu, tik tiek galima su
manyti, juog jis vaikszczioja į girią.

— O tę ko? — užklausė nusistebėjęs 
Stolnikas.

— Nežinau, bet biskį suprantu.
— Tai pasakyk, tamsta.
— Biskį suprantu, — atsakė Czesni

keviczius — juog nekadėjas dvare viską 
vagia ir į girią tę kam nors tempia.

— Negalimas daiktas! —tarė — jo 
iszveizda juk jau parodo, juog jis prie tų 
darbų negali but linkęs. Mą rodosi, juog 

, jis esąs doriausiu žmogumi.
Czesnikeviczius pecziais patraukė.
— Tikrasis latras, — dadurė — jis 

savo veidui dorą teip moka priduoti, juog 
galima žmogui ir pasikarti, tai jokiu budu 
negalėsi suprasti, juog yra nekadėju.... 
O tuomtarpu musų čigonas be doros, bet 
czystas jau valkiozas isz čigonų giminės. 
Jo dorą asz jau nuo seno pažinau, bet tik 

į nieko niekam da nesakiau. Dabar žino
damas apie jo naktinius valkiojimosi, sta- 

į ežiai galiu pasakyti, juog jis nekadėjas 
r ant nekadėju ir Torojus bus laimingos- 
į niu, jeigu greieziau nuo jo nusikratys.

— Na, jeigu teip, — tarė Stolnikas, 
i nežinodamas ką ir pradėti — galbūt tam- 
I stair turi teisybę. Vienok.... na! jau 
i rytoj eis ir tokiu budu viskas su juom 
I turės nuslinkti.

— Eis! — paantrino Czesnikeviczius, 
|— klausimas ar da eis,-o mažam norės ir 
[pasilikti.

— Ką-gi tuokart vęikti ?
— Iszguiti ant visų keturių vėjų! — 

suszuko umu laiku Czesnikeviczius.
Stolnikas truputį pamislįjo, prakaitą 

nuo kaktos nusiszluostė ir tarė:
— Ką mą tę tamsta pasakoji, asz ne

įgaliu tikėti, vienok tas viskas gali būti. 
[Tamsta esi prie mano namo prisiriszęs, 
įpertat tikiu, juog ežia jokios asabiszkos 
maudos isz to negali turėti.

— Pons Stolnikas gali mą tikėti, — 
[atsakė Czesnikeviczius.

— Reikėtų-gi jam kelis szpiegųs pa- 
[samdyti, — kalbėjo toliau Stolnikas — 
[reikėtų jį pirmiaus sugauti..,, bet ne! 
pana Stella juk jį laiko už gerą žmogų, o 
[o kad tas viskas į aiksztę galėtų iszeiti, 
[tuokart nieks jam jau ir netikėtų. Per- 
[tat szpiegavoti asz visiszkai uždraudžiu. 
[Rytoj tegul iszeis, o kad da kada jis ežia 
[pasirodytų, tuokart manyj prieteliaus ne
tatras. Liepk da, tamsta apie tai, ir už- 
[Veizdai pasakyti.

Czesnikeviczius atsisveikino įr iszėjo. 
■Vos duris paskui sąve uždarė, nusijuokė: 
Iha! ha! ha!; norints sykį neapkeneziamą 
[Žmogų galės isz savo akių iszguiti. Bet 
Ikolaik jis da iszeis, reikia jį truputį ant 
[laimingos kelionės pamokyti! Bet kaip? 
gCzia umu laiku jam į galvą mislis įėjo, 
nes laukiniu juoku prasijuokė ir nusida
vė į savo kambarį.

Tuojaus pasiszaukė tarną ir davė sa
lvo paliepimus. Paliepimai turėjo būti 
labai svarbus, nes įėjus tarnui į kambarį, 
duris drueziai uždarė ir da visus plyszius 
rpopiera užkamsziojo. Nieks negalėjo jo 
Mjąlhos kląųsyti. Po pasikalbėjimui su 
|arun, vėl szypsodamąsis nusidavė į kitą 
Kambarį. Jau buvo gana vėlus laikas. 
[Visos mergaitės buvo susirinkusios salėj, 
j kur tuojaus ir Czesnikeviczius nusidavė.

Visi labai nusidivįjo, kad Czesnike- 
hiezius atėjo gana perdaug linksmas, ko- 
Bcio pirmiaus niekad da nebuvo matęs. Jo 
[linksmo veido nei viens isz susirinkusiųjų 
nesuprato, tacziaus Stolnikas dasiprotėjo, 
ko Czesnikeviczius dabar neliūdo.

Netrukus susirinkusius papraszė ant 
vakarienės. Ponai mergaitėms padavė 
frankas ir visi sykiu nusidavė į valgomąją. 
■Apart jau mums žinomų ypatų, ant vaka- 

dalyvavo da ir daugiau svetimų 
ir ponių, kadangi Turojus nei vie- 

dienos be sveczių neapsieidavo.

ienos

Vyrai tarp savęs kalbėjosi daugiau 
šiai apie politiką, bet mergaitės, kurioms 
vyrų reikalai ir visokie atminimai nerūpė
jo su Czesnikeviczium visokius szposus i 
iszdarinėjo. Czesnikeviczius Paryžiuj i 
iszaugęs prie visokių žaislių buvo vikrus 
ir visiems savo juokingais nudavimais i 
daug linksmybės atgabendavo. i

Linksmybė buvo visuomeniszka.
Vienok tame gražiam susirinkime ne i 

visi buvo linksmi. Czia pana Stella la
bai keistai iszrodė. Nuliūdus, užsimisli- 
jus ir iszbalus, nokuomet jokios kalbos 
nepradėdavo, jei tik ant keno klausimų 
atsakydavo. Atsakymas paprastai to
kiuose atsitikimuose buvo trumpas. 
Czesnikeviczius iszpat pradžių jos nubu
dimą nužvelgė, todėl kožnu kartu jai ra
mybės nedavė.

Czia viens isz sveczių atsiliepė:
— Pons Stolnike, ką jūsų čigonas 

dabar veikia?
— Jau sveikas — atsakė Stolnikas,

— bet kad jis nėra čigonu.
— Visi jį teip vadina — tarė sve- 

ežias.
— Nors, jam vardą tokį ir davę, tai 

tacziaus jis čigonu neyra — atsakė Stol
nikas. — Juk jau žmogų ant veido gali 
pažinti. Jame jokio aziatiszkumo nema
tyti.

— Čigonai paeina, isz Aigipto, bet 
ne isz Azijos, įsimaiszė popia Stolnikienė.
— Pasakojo, juog bėganezios nuo Erodo 
Dievo Motynos su Jėzumi vaikeliu neno
rėjo pas save priimti, todėl ir tapo ant 
amžino valkijomosi nubausti.

— Teip pasakoja — atsakė Stolni
kas, — bet tas neteisybė. Istorija savyj 
daug daugiau teisybės turi, juog čigonai 

• yra iudionų szaka. Keturioliktam szimt- 
į metyj totorių ordos virszininkas, Tamer- 
; Janas, su savo ginklais pasuko į Indijas. 

Tuokart viena indijonų szaka pasibijojus 
po pasaulę iszsisklaistė ir pradėjo vaikio- 
zų gyvenimą vesti. Vienok jie jau dabar 
neyra tikrais čigonais, bet tik galima sa
kyti šlapikais isz po rankų valdžios už 
visokius savo prasikaltimus.

Visi rainiai Stolniko pasakojimi 
klausė.

— Asz maniau, juog ir musų čigonas 
yra vienas isz tarpo paskutiniųjų! — tarė 
Czesnikeviczius žiūrėdamas į Stolniką ir 
Stolnikiutę.

Pana Stella su panieka į Czesnikevi- 
ežių pasižiurėjo. Czesnikeviczius jos pa
žiūrą suprato ir paraudonavo, nes jis nu- 
tėmįjo, juog negeru laiku su tais dalykais 
pradėjo juokauti. Visi svecziai į jį krei
vai žiurėjo.

— Tegul-gi jau butų ir niekniekiu, 
tarė Stolnikienė, bet ponas Czesnikevi
czius akiveizdoj musų vis gi neprivalo 
anais niekinti, nes jam turim but dėkingi 
už iszgelbėjimą musų vienturtės. Kad jis 
ant savo duszios ir turėtų kokį nors prasi
kaltimą, tai tik jo darbas jį musų akyse 
apmazgoja. Vienok iki sziam laikui asz 
jame maeziau tik gerus darbus ir labai 
malonią szirdį.

Czesnikeviczius į Stolnikienę žiūrėjo
si su paniekos juoku. Paskui užsidegė 
piktumu, nes pamatė SteUą su linksmu 
veidu į savo motyną žiurinezią.

— Galim męs jį palikti ramybėj, — 
kalbėjo tolinus Stolnikienė — tegul jis 
pas mus ncprigulmlngal gyvena ir savo 
palinkimus ant gero apverkia,

Stolnikas iszgirdęs tuos žodžius, susi- 
maiszė.

— Atleiskie tamsta — tarė — tame 
dalyke jau asz viską padariau. Daviau 
jam penkiasdeszimt dukatų ir....

— Tai ne pagal mano norą, mano 
vyre, — atsakė Stolnikienė, — asz no
rėjau jam kitokias dovanas suteikti, no
rėjau jam duoti kokį nors urėdą- Bet te-- 
gul jau įr teip bųą. Dukatus gaji sąu 
pasidėti, o ąsz isz savo pusės vėl da ką 
nors jam galiu suteikti. Ar neteisybė, 
ponai?

• Žinoma, visi jos kalbą patvirtino.
— Rytoj aszai pati tuom viskuom 

, užsiimsiu — dadurė dar.
— Rytoj?.... — isztarė Stolnikas 

su nuosteba — gerai, bet reik jam anksti 
praneszti, nes užveizdai esu prasakęs jį į 
kur norints iszvežti.

— Ai1. — suszuko pana Stella persi
gandusi.

— Ir tai kodėl ? užklausė Stolnikienė.
— Nes,,,. nes.,.. — kalbėjo Stol

nikas — atėjo tokios aplinkybės....
— Stolnikienė nepaisydama į vyro 

kalbą, atsisuko prie tarno ir tarė:
— Rytoj kuogreieziausiai, arba da ir 

sziandien praneszk nepažįstam u i, juog te
gul kokį laiką priesz savo iszėjimą pa
lauks, kolaik asz su juom nepasikalbėsiu.

Jai isztarius tuos žodžius, ant dvaro 
pasidarė nepaprastas kliksmas, szunų lo
jimas. Tas viskas trumpai traukėsi. Pa
skui vėl visur ramybė užvieszpatavo.

Svecziai vienas antro pradėjo nusis
tebėję klausinėtis: Kąs ęzįa? Kaip? 
Nefcurie iszbėgo apt kiemo, bet lietus la
bai lijo ir buvo neiszpasakyta tamsybė. 
Teip viskas ir nusitrynė.

(Toliaus bus.)

Jndosziaus ploszczius.
Po Vieszpaties Jėzaus pabueziavimui 

ir iszdavimui, Judoazius nuklydo girion , 
ir viens sau pradėjo mislyti: i

— Kad nors manęs su niokestimi ne
apgautų, juk 30 sidabrininkų ir yra pini 
gai, o juk asz su anais tiek susiderėjęs! 
Neturėsiu jokio vargo; nusipirksiu sau 
sklypų žemės ir gaspadoriausiu kaip ir i 
visi!....

Bet jam teip bemąstant isz Jeruzęli- 
mos iszgirdo baisus kliksmus, kurie į jo 
ausis it perkūnija atsimuszė ir paskui po 
visų girių pasklydo.

Vos spėjo iszgirsti, krūtinėj szirdis 
pradėjo tvaksėti.

Tuokart Judoszius užsimerkė ir lei
dosi vėl tolyn laiks nuo laiko apie savo 
būvio pagerinimų mąstyti.

Vienok kelesdeszimt žingsnių nužen
gęs, prasijuokė ir pats sau tarė;

— Paikas esu!.... Ko mą liūdėti? 
Pinigus turėsiu, o juk juos neblogu pa
sielgimu uždirbau! Kastas? Juk tasai 
Galilėjietis gana daug žmonėms galvas 
susuke, save kokiu tai pranaszu perstaty- 
damas.... by tik į Jį tikėtų.... Žmo
nės paiki butų, kad Jį savo karalium ap
rinktų, nes Jis manding da ir paežiam Die
vui nori lygintis. Tai didis daiktas!....

Teip mislydamas Judoszius patsai 
nežinojo į kurių pusę jis ėjo, ar girion ar 
isz girios.

Mėnulis ant dangaus szviesiai žibėjo 
ir naktis buvo, tarsi, diena, bet Judoszipi 
jau baimė į akis pradėjo žiūrėti.

— Kad czia norints vienas žmogelis 
atsirastų, tuokart butų nors linksmiau. 
Vis gi.dviem jokios baimės nebūtų.

Ir vos spėjo jis pamislyti, kad sztai 
priesz jį atsistojo senelis su žila barzda ir 
iszdžiuvusiu veidu; tarsi, saulė isz jo visąs 
sultis butų iszgėrusi, teip buvo sausas. 1

Ėjo susilenkęs ir po ploszcziaus 
skvernu kų tokį sunkų neszė. “

Prisiartinęs ant trijų žingsnių prk 
. Judosziaus, metė jam skurinį krepszį ih 

nusispiovęs vėl atgal savo žingsnius pasu* 
1 ko, iszkur buvo atėjęs.

Judoszius nutvėrė krepszį ir iszvertiė 
pinigus ant žemės.

Tai buvo nauji dukatai, sidabriniu- 
kai.

Pinigai kaip liepsna Judosziaus aky- 
žėravo. [

Judoszius rankom akis iszsyk užsi
dengė, nes bijojos, kad nuo žibanezių pi
nigų neapiaktų.

Jis isz godumo visas priesz pinigus 
pradėjo drebėti, o paskui kožnų paeiliui į 
raukas imdamas putė sakydamas:

— O tai karszti, rods butų dabar isz 
ugnies isztraukti!

Vienok iki vienam visus perskaitė.
— Neapgavo! Kaip kartas trisde* 

szimt! — tarė pats sau. — Už tokius pi
nigus kvailas asz bueziau žemę pirkti, už
dėsiu mieste naujų pirklystę ir gyvęsįu 
kaip koksai vieszpats.

Tuom tarpu pro jo ausis vėl isz mies
to Jeruzolimos kliksmas prasineszė.

— ’Tokį sklypų žemės nubėgau, o tie 
neapkeneziami riksmai vis girdėtis, tarsi, 
bueziau jau prie pat miesto sienų, — mis- 
lijo sau Judoszius prisiriszdąmas krepszį 
su pinigais prie juostos.

Rankos jo teip smarkiai drebėjo, kad 
vos sugriebė krepszio szniurelius užmeg-1 
sti....

Tuokart užsimetė sau ant galvos 
ploszczių ir pradėjo bėgti vis tolyn, kad 
nuo Jeruzolimos riksmų toliau pasitrau
kti ir jų daugiau negirdėti.

Bet kas tę I
Nebuvo tai kliksmas kokių žmonių, 

bet rėksmas žvėrių, ar viesulų, kurios pra- 
sineszdamos per medžių szakas, tarsi, de
javo, tai vėl staugė.

Bet tasai rėksmas sklydo netiktai po- 
visų girių, per kurių Judoszius bėgo, bet 
matomai po visų pasaulę.

Nes kaip yra pasakojama, toj valan
doj baimė perėmė netik visus žmones, be ; 
visus sutvėrimus, kokie tik szioj pasaulė; 
atsiranda.... ♦

Nieks nežinojo kas atsitiko, vienok 
kožnas dairėsi ir jautė, juog turėjo pašau- 
Jėj kąs bftjsans atsitikti.

Tuomtarpu į Judosziaus ausis prasi
neszė balsas;

— Nukryžiavok! Nukryžiavok!
Judoszius1 pradėjo drebėti ir užmetęs 

sau ant galvos ploszczių da smagiau lei
dosi bėgti.

Jam bėgant sziksnosparnis savo szal- 
tais sparnais veidan užgavo.

Subudo pelėdos ir visi kiti 
paukszcziai ir Judoszių apsupo.

Judoszius vėl jiloszcziaus 
augszeziau datraųkė ir uždengė 
dą-

O mėnulis kaskadas vis labiau szvie 
tė ir isz augsztojo dangaus žiūrėjosi į že 
mę, bet žvaigždytės pamaži geso....

Vietinės žinios.

se

— Į Supreme sūdą tapo į- 
neszta peticija apie atnaujini
mą proceso Pranciszkaus Le- 
vandovskio, kuris nužudė sa
vo moterį. Dieną galutinai 
sūdo isztarmei gubernatorius 
Yates paskyrė 26 rugpiuezio. 
Levandov.>.kis buvo apsūdytas 
ant pakorimo, bet jo prieteliai 
bando permainyti jam mirtį 
kalėjimu.

— Pigios szipkortes! 
Geriausiai pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Per 
vandenį kasztuoja $17.00.

— Gyvulių piovinycziose 
darbas žmonėms daug vargo 
atgabeno. Apie mėsą nėra ką 
ir mislyti, kuri nemieruotai 
pabrango, bet be mėsos ir kiti 
valgomi produktai augsztyn 
prekėj pakįlo. Dabar apskai 
to, juog mieste suvalgo žuvų 
per 200.000 svarų kasdieną.

— Isz upės,arti 18tos gatvės 
tapo isztrauktas nepažįstamo 
žmogaus lavonas, 35 metų am
žiaus ir be vienos kojos. Tapo 
nugabentas į pavieto grabar- 
nią.

— Gelžkelio Rock Island 
kompanija savo varstotus už 
darė. Keli szimtai darbinin
kų neteko darbo.

— Policijos virszininkas O’
Neill savo pavaldiniams pri
sakė, idant saliunuose pavely
tų muzykei žaisti tik iki pusei 
dvilikos vai. vakaro. Tasai 
prisakymas nelyti privatiszkų 
namų, nes tę svaiginaneziu 
gėrynių, girdi, neparduoda. 
Tokiu budu saliunikai tur da
bar daboti, nes bus skaudžiai 
baudžiami.

— Labai pigios szipkor
tes į krajų, nes per vande
nį kasztuoja tik 17 dol. 
Geriausia dabar proga pi
giai į krajų parvažiuoti. 
Geriausia szipkortes pirk
ti „Kataliko” Redakcijoj.

— Clfc.igos detektyvai suse
kė penkis jaunikaiezius, tarp 
kurių vyriausias turi 17 m. am
žiaus. Tie jauni banditai ne
toli Dalton Junction, girioj, 

' iszsirausė sau olą ir gyveno. 
Naktimis ant praeinanezių už
puldinėdavo. Greicziausiai 
bus lenkai.

— Mieste snstraikavo 8,000 
, kriauezių, kurie reikalauja, 

kad szapų savininkai į darbą 
nepriimtų neunionistų. Mies
to mayoras neunionistus dar 
bininkus pasižadėjo nuo strai 
kuojanezių ginti.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti npgfti- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
;itojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų 
teip toliaus yra szie:

ii

b. Adent
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis, 

Braddock ave. Rankin, Pa. 
New Philadelphia Pa. apit 

inkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczhjs.

Jonas Klusas, 
4706 Melrose st.

Edwardsdale, Pa
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury. Conn
M. Valaitis,

32 Congress st
RiimfoiJ Falls, Ma

Ign. Karbauskas, 
54 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa 
Mr. John Naujokaitis 

91 Nelson st 
Commercial Road E.

London, England, 
Sabast. Wai entin as, 

169 N. 3 St.
Brooklyn, N. Y.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Phone 1152 Ogden Estab. 1835

A OKULISTAS. £
Offisas ir Rezidencin

208U Warren Avc., Chicago, Ill.
Netoli Roby

Offiaas atdarytas
Nuo 8 iki 11 priesz piet Ir 
nuo 4 iki 8 po piet.

Wm. Skinderio
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas a1 us, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarieui! del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie aut cielų metų 
užsiraszo „Katalikų” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sztai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Atsiszaukimas.
Asz Jonas Mockiaviczius pereitoj są

vartoj patekau didelOn nelaimOn. Turė
jau 400 dol. ir rengiausi važiuoti į Lie 
tuvą. Mą einant su pinigais, užpuolė 
ant manęs niekadOjai ir atomo visus pi
nigus. Tuomtarpu isz Lietuvos gavau 
žiuią, juog mano tOvo sudegO visos trio- 
bos ir tėvas mirtinai apdegė. Todėl szir 
dingiausial brolių lietuvių meldžiu ma
ne suszelptl, kad asz galOcziau į krnjų 
iszvažiuoti. Mano adresas toks:

Jonas Mockiaviczius
Box 8.

Allegheny Co., Presto, Pa.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KR1AUCZ4A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE. 

855 — BBrd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma 
terijas isz kuriu siuvom visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

Kus prisius $5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'• ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes ^4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
mnszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso iabo yra 17.00.

Kas prisius 88.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tukstantj Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertOa $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaicrių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų dideli Sapni
ninką vertos 50 c, o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du augliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus knygą Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 8.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso inbo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviezkų 
rasztininkų, Istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Birt pakvitavotas ant cielų metų už. „Kataliką“ Ir gaus labai puikią knygą 
„Naszlalczlai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapj vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75

Kas prisius $6.75
Galo's iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertos.

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
GalOs iszsirinkti Isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką“ ant cielų metų ir galOs. iszsirinkti 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszeziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant cicllĮ metų laikrasztį „Katalikų“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE,
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, 111.

naktiniai

skverną 
sau vei-

THE BLUE FRONT
SALIUNAS

Westville, 111.

Svetingas ir malonus 
priėmimas, Jauuikai- 
ožiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuviu.?, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai išėjo.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksahdro Mineikos
WESTVILLE, 11 L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Avc.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų 
Gydo visokias užsiBonCjusias ligas su 

geriausia pasekme.

...FOTOGRAFISTAS...
po numeriu 3130 So. Ualsted St,

Tiktai ką dabar atidarėme naują fotogra- 
fiszką užvedimą su naujausiom pagerin
tum prietnisom ir su gerr szviesa. Mos 
galime padirbti fotografijas nuo mažiau
sio guzlko iki didžiausiam paveikslui. 
Ypaczgrupas ir veselijas, dirbame viską, 
kas yra su tuom darbu sujungia. Pre
kės žemos. Su godone

FR. FL0R,
3130 SOUTH HALSTE1) STREET, 

tarpe 31 ir 32 ulyczių.

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda teisiu- 

ginusias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulOs.
2 ., Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo skaity

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkaB laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

Ioenas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.

Katalikas” nepažįsta rugonių, bot žengia teisybės keliu.
„Kataliko” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto-

POMMKAI!
Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmocziuką že
mos nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų lązdir- 
biino szap.i dol paranknino lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigins potnnikns ir paraszns iszdirba 
neteisinęus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiauslai ir prekes bu 
padirbtos mažesnės ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotns su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu: teipgi Ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug grąžiau, Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszeziau, Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligi) pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimų kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorhis).

4(147 So. Ashland Ave.,

Taipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

9
io
n

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

■ Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vėsė
ti jų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo ioenas druka- 
v o.ja m as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.



Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apaarainimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
u tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

taitata n. Martyno D-tea vyriausvbo 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug. Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kaslerlus I Nausicda, 

017-83 Si.
Režiszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18- PI.

Dr-sto Szv. Vincento Forr.
V. Milaazevicz, Prezidentas,

4636 PauEna St. 
Vine. Jasulaitis, prot sekr.

4515 Hermitage avė.

Gv. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K. 
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St. 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

htaJ. liwlliis,
Temikit Lietuviai.

V. Milaszevkze slunczia piningus in 
sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczlus 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

. Milaszevicze.

Draugyscziu reikalai.

Savininkas dviejų karcziamų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Yards (1863
4522 So. Marshfield Ave. 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias. 

Karsztyj voso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinski gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutCs pasinorttų, 
Pas Bieržinskj pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinski eik Į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas BieržinskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinski tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Raulal kurtu bė 
gi? Nugi pas Fiat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas j| galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
vnrska alų, gardžia 
ruska ocziszczona

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose irprovose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephones Root 21.

12-tas Liotuviszkas 
Teatras!

po vardu „NELAIMINGAS” persta
tymas 2-so aktuose su dainomis sureng
tas storane Lietuviszkos Teatraliszkos 
Dr-tCsJpo priegloba Szv.Martino Isz par. 
szv. Jurgio Chicago, Ill., atsibus Nedė
liojo 4 d. rugsėjo (Sep.) 1904 m. salėje 
Freiheit Turner po nr. 3417 So. Halsted 
st., netoli 34 ullczios.

Po Teatrui didelis Balius, Inžanga 
25c.Ir 35c.ypatai, sale bus atidaryta 5:30 
vai. Teatras prasidės 7-tą vai. vakare.

Meilingai užpraszomo visus Lietuvius 
ir Lietuvaites atsilankyti, bus viskas 
puikiai sutaisyta, o kas dar geriausia 
kad antrytojaus panedolyj pripuola 
amorikoniszka szvento „Labor Day" per 
ką galėsime iki rytuj pasilinksminti. 
Ateikite o nepasigailėsite.

Su godone
Lietuviszka Teatraliszka Dr-te 

po priegloba szv. Martino.
' Dr-sto Szv. Stanislovo V. ir K. laikys 
savo treczia motini balių Nodelioj, 2 d. 
Spaliu, 190-1, Columbia saleje, kerte 
Paulina ir 48-tos nlyczlų. Balius prasi
dės 4 vai. vakare. Inzanga 25 c. porai 
Užpraszo visus atsilankyti. Su godone

Komitetas

Reikalinga 1000 ženotų ir neženotų, 
darbininkų ant farmų, geležinkelių, in 
Michlganą ir Wlsconsiną prie lentų, pjo- 
vinyeziu, in girias, ir anglių kastynes, 
in fabrikus, prie visokių darbų, toipogl 
amatninkų. Mos kalbame lietuviszkal. 
Atslezaukit po num. 167 Washington st. 
room 18 Chicago, Ill.

J. Lucas, Agentas

Pikninkas.
Visų Chicagos Lietuvių, atsibus 5 d. 

rugsėjo (September) 1901 m. Schults'o 
darže, Riverside, Ill. Ant to pikninko 
yra užpraszomi visi Chicagos lietuviai 
koskaltllngiausial susirinkti, nes pelnas 
bus apverstas ant naudos Lietuviszkų 
Szv. Kazimiero kapinių.

Su godone Komitetas*1
G. D. L. K. Vytauto laikys savo mė

nesini susirinkimą Nedėliojo 21 d. rug- 
piuezio 2 vai. po pietų szv. Jurgio para
pijos saloje, kerte 33-czios ir Auburn 
avė. Ant szio susirinkimo bus apsvars- 
totui svarbus dalykai, Ir turi pristatyti 
kiekvienas sąnarys paliudijimą apie Ve
lykinę iszpažintj. Už nepristatymą bus 
patraukti po kora pagal dr-tOs nutarimą.

Alex. Baltutis, sekr.
4533 Paulina st.

Pask. Ir Bud. Dr-tė Kelstuczio Ao 1
Aukszczlau minėta Dr-to 18 d. rug- 

piuezio 1904 m. pradės pardavinėti Ak
cijas 15 Serijas. Susirinkimai atslbuna 
kožną kotverga 7:30 vai. vakare saloje 
L. Ažuko po No. 3301 Auburn avė. Prie 
D-tOs gali prigulėti kožnas vienas ne. 
skiriant amžiaus ir lyties. Užpraszome 
szirdingai prisirasziti prie tos Dr-tOs. 
Apie tolesnes žinias galite atsiszaukti 
pas Sek. K. F. Pocių.

Administracija likos aprinkta ant 
ateinanczlo meto sekanti:

Juozas Gurinskas Prez. 
V. Wabalas Vice-prez. 
■Jonas Tananevicze Kas. 
K. F. Pocius Sek.
J. W. Zacharevicz Not.
Juoz. Palijanskls )
Ad. Zacharevicz i Direktoriai.
Ant. Klorc )

K. Pocius Sekr.
880—33-rd str.

3-ias metinis pikninkas.
Chicago. Dr-to D. L. K. Zigmanto 

rengia dideli pikninką nedolioj, 21 rug- 
piuezio 1904, Pauls daržo, 123-czia ui. ir 
Union avė., West Pullman, Ill. Daržo 
puikumo ir jame parengtas zabovas ne
galima iszrokuoti. Ant pikninko yra 
užkviesta geriausia muzika, prie kurios 
kiekvienas atsilankęs praleis smagei 
laiką, tarpais paszokdaml. Chicagie- 
cziai Imkit 63 ui. karus iki South Park 
avė., nuo ten West Pullman karus, ku
rie davež in vietą. Sustojus karams pa- 
eisit 2 bliokus in pietus. Komitetas.

Dr, K. A. Butklowiczius perkolo savo 
offisą isz po num. 700- Milwaukee avė. 
po num. 893 Milwaukee avė. kerte 
Ashland avo, viražui Continental sztoro, 
kur priima ligonius nuo 9 iki 11:30 die
nos ir nuo 7 Iki 9 vakare; nedOlioje nuo 
9 iki 11:30 dienos.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 
priegloba szv. Martino turCs savo mėne
sini susirinkimą nedelioj 21 d. rugpiu 
ežio szlų m. 1 vai. po pietų, saloje par. 
szv. Jurgio ant 33-czios Ir Auburn avė. 
Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, nes 
bus labai dideli dalykai del apsvarstymo 
katrų dar nei vienas sąnarys ligsziam 
laiku negirdojote už nepribuvimą baus
me 50 c.

Mart. Kadziewskls Sekr. 
1003 W. 18-th Place.

Padčkavonė.
ĮDr-tO Apvaizdos Dievo sudeda szlrdln- 

gą aezių visiems broliams lietuviams, 
ir, lietuvninkoms, kurie tik atsilanko ant 
musų pikninko.

Su godone Komitetas.

Dr. Zurawski,
Persikėlė po No. 4G44 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
.verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr, 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

SUSTOK!
Hei 1 Ileil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czove- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarm-uja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:;

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus isznildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktj. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paezaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo 
ną ant pareikalavimo.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
dol kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius. 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus ii 
laikrodėlius.
8S0 33-rd St. Chicago, Ill.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolijos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksmlnifhu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIK0.-
5158 Paulina str. Cor 46 str.

r

I Visame Mieste!I

Didžiausiame pasirinkime visokios ma-

męs makuogeriausiai'i ir užganėdini-
PIRMOS KLIASOS

terijos drabužių, ezeverikų, paraki],

am

Julius Bender

Officų fikezerius dėb-bile kokio biznio

5:

H- B. STERN '
— krautuvo —

VUOLAKTINIUTAVORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos—priekauos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionid 
ir valkų drabužiai visų laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan et. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czj-sta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui 
Telefonas Yards 1030.

Izidoriaus Yowaiszo
8401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Llkleriai, ir cigarai geriausi am 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gall kreiptis do1 
gavimo teislmrų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras. '

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak 
tlką Ilgose moterų, vaikų ir chronlszkosc 

ligose.
807 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vnk 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogl daro operacijas Ir turi goriau 

so pasekme

Tėmykitc!

747

Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
bu visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo tint 
orderio ir tu
rimo gatavu. 
Toipogl užlai
kome armoni
kos ir kito
kius daiktus. 
Popicru del 
grotuotu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turimo vasa
riniu marszki- 
nitų kepurių 
ir kitokiu (įni
ktu. Siuncze 
tuo tavoms 
ant pa reikalu, 
vinių. Pasi.

rupinsitn uzganedint visus. Kits- prisius savo 
tid-iosa gaus kutaiiogn laikrodėliu nikai.

J. MIRAUCKIS, 
3305 Aubnrn Ave., Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, liklerius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Tel. Yards 6915

Pirmas Liotuviszkas Graborius f 
POVILAS MAŽEIKA, , 

3315 Auburn Ave.
Persnmdau kereezius nnt pagrabu, vesoli- i 

ju. kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgiuz- i 
hilka'i puikiausius npredalus del mažu vai- ' 
ku. Padirbamo dailius vainikus suvisokois i 
paraszais. Offisas atdaros dienu ir nakti. J

Telephone Yaiidb 904

Smala Ir žvirium, Stogų dengėjas.
3008 South Loomis St. Chicago, Ill.

Senus stogus peržiūri, ir duoda rodą 
kaip juos pataisyti ir kiek kasztuos dy
kai.

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENTMILASZEWICZ 
Asslstantas Ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street. 
Tel. Union 882.

Mes iszvaromo kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iazagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamlrazkit 
No. 4636 So. Paulina Str.

Pigiausias Departamentinis
i

Kiekvienas musų kostiiinėris yra priė

į kožna kostunieri. Ateikit o persitikrinsi i

Chicago

W. SL0M1NSKA
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
iiszka iszdlrblma.

KRAJOWA

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,
Guodotinieuft Kunigams iszdir 

ba:- Kanas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbj at
lieka artisliszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad ju«

Guodotinoms tautiszkoius ir baji- 
J nytinems Draugystėms iszdirba:- 

Kariitiaa, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalkii 
parėdus, 
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paveskite ji tikrai 
lictuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill,

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas nelik Chica

gojo bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditio ka asz gailu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
slligynti ant mokslo, ir da $-500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautio- 
ežius pas-mano atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums gales kas geriaua 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, liotuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. 'lcn8B ko?kb"IBKMM.'“’lu'

D-as STANISLAW I1EYMA1L

80!) So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
iTTrmivmAo (NuoOval. rvto iki 8 vai. vakaro. Szvon- OI- ĮSAS ATIDARYTAS: į dieil0In-nU0 0 ryt0 iki 3 po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

IĘ 3000000

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldj Boom 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3042.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęt 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Rosldenclja: 8112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards 004(

Ms parduodame visokius Novoltv Pooziu.

KARUNU. SZARPU, KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKIN'U LAZDŲ irti

Turiu už garbę aproiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausoi, Teialnglauscl ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma tszdirbimais Įgijau ęoriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

W V

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA- KRA ,TNVE

Petro Varnagio
Vyriszkų ir motoriszkų drabužių,;apnutuNų, ir ko tik kas rėi- 

kal.iuj.-. TnVJrai j ra goriausi o prekes žemiausios. ,Ju;U tautio- 
lis užgano liūs daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyezia, Westville 111
^ 230 to 238 W. Madison St., 1 - CHICAGO

Iszdirbejai ir pardavėjai naujipiršemi Sztorų ir

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profesorlausM.D.BAUER

Baigos mokslo Europoj 
ir Amerikoj, gido sun
kiausias ligos abieju )y- 
cziu su dldziauso pa
sekme. Kos nor persitik
rinti, ateikite asz duo
siu paliudijmus nuo jusu 
draugu. Ofisus ir give- 
nimas Blue Island eve. 
kampus 12 ui. Ruimai 
8, U ir 10 Power House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryto nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 
po piot. ir nakti.

T«1 Monroe85J

ir
1 VISO-

___________  ___ :tu8.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

Dastato visokius frimtinius 
kukninius peczius, teipgi v: 

kius naminius daiktus.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydteis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plot. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utflrninkais ir Petnyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chjcagoj. ■
j ■ ,

IDr. Tekia M. Maturzynslra,
• « ■

Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.
Daneszu visiems lietuviams juod vitok| darbą dirbu pagal naujausią syste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisus adatas nuo 9 vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne
daliomis iki 4 vai. po pietų.

firmos kiiisos buosomo ir jrooome!
—: Po num. 3388 Fisk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernCjc visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mesa. GrocernOje 
visokį czistl Ir szvieži favorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S- Szlepavlcze.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Telefonas South 61.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 81 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
8ZAU8 APTIEK08.

CHICAGO ILL.
1 raute dantis be joKlo skau

dėjimo, teipgi sudeda caksi
mus, arba kokius kas u jri. Už 
darba gvarantavoja.

Kaz. Rodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. ..324 Halsted st. Ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draustus ir pažįstamus atsilankyti i 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galOsi’e atsigaivlnt, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Kadis ir J. Czapas, 
8824 So. Halsted st., Chicago, III.

URRA VISI PAS

t Antaną Skinki $ 
j nes yra geras žmogus ir i 
I kožnų karszcziuose su- į 
i drutina su szaltu alum, i 
l gardžia arielka ir kve- f 
i pianeziais cigarais. Lie- i 

tuviai ne užmirszkite at-

S
lankyti savo tautietį, o j 
busite visame užganėdin- / 
ti. }

Dakota ulyczia f 
| Spring Valley, 111. |

URA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporfo. Teipgi geras alus, gardus 
iizkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

i

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovą? Marcinkeviczitis

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Slunczia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius In Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. CHICAGO.

John Boczkowski

723 W. 18-th Street
Nuo 8 tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tps Iltį 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 ik; 10 ryte.

Tai rots alutis Chicago Heights pae 
LEONA VA1TKEV1CZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik - 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė, Chi. 
oago Heifislits. III,. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkltOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Ilazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, 111.

URCZIMU.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Avo., Chicago, Ill*
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

(LI ETŲ VYS)
8202 8. Halsted St., -

Teiųįkyt Liptuviai ant Town of Lakę
* •

Lietiiviszkas Totografistas
Iszdirbame geriausias fotografjas, kokias tik kąs nori- Ypaoz mes del 

savo tnutieezin padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darną. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliti pavieto.

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
HIO Leavitt St., Chicago, Ill,

Uzlfllkau goylausfus sveezianis trunku? 
kvopepczfus cigarus, ir visada gali gaut pas 
mena nakvyne ptvazjavo jsz kitu piiesta, teipgi 
duodu visame rodą, cinu in sudus ug t|umoeziu, 
Jeigu kas reikalauja kokias rodos, teiksitės 
ateiti pa.- mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nauzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill,

Toipgi inszlurlnu namus, fornisziu.“ ir t.l

Prųhtisžkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Pietrzykowski,
53S Milwaukee avo., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenCjnsias, teipgi plaucziu ir , 
kepenų.

Examinnoja nkls ir ausis, o teipgi prirenka nkuliorius. , 
t Offiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Nekė

liomis nuo 9 iki 3 po plet.

Tel. Yards 477’

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszklekvienos 
nptiekos

i?

t. F. HIOLEI
Mes turime didžiasę krautuvę

pq, užlaidu, dėl langų, niedi»ilj if 
geležinių lovų, tn'pgi fetų. Viski) 
kas yra reikalinga į stulų).

2937-2945 Archer avė., - Chicago, 111

J, I. Lamczyk Pros, F, J. Lauiczyk Treat;. John Yorl-owsklMngr

J. I. Lamczyk & Co.
Frank Kallwacli.

APTIEKORIUS.
8121 S. Morgan st. Chicago.

Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokiu nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekus per teleponą 
už dyką.

Liotuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic 
kas visados randasi aptlekoje.

F. Reenstrom GIDYTOJA

925-35-th St.
Serganczlos moterys, tegul atsiszau 

kia pas gidytojąF. Reenstrom, o ji jum 
pagelbe=, nes yra specljalistka nuo mo- 
•eriszkų ligų, o sykiu nkuszerka.

Didžiuose Hale ant Bridgeporto.

ALBEBT BOSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti) Už 5 centus calirna 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kiu teipgi galima gauti už tą paežių 

, • Chicago, Ill prekę, kaip ir pas wholesale. ,
Telephone Yards 0072, 3417—3221 S. Halsted st . Chicago, Ill,

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUI’SZO
8818 So. Morgan st. Chicago, III.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus nrielda ir pulkus ciga
rai, smagi vieta del už.Ojimo.

Teipgi turiu tikrai maskdiszkai tnr 
klszką pirtį, kuri yru puikiai naujai in 
taisyta Ir czlstai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viekas kas prio muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Potnlczlom ir subato- 
mis.

—: Kontraktoriai i

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbų atliekame kuogeriausiai ir gvaraiitaojain už savo 
darbų------------------------------------ ---------

606 Noble Street Chicago, Ill. rhonc

Szimal kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esi u 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne
bus smagu gert, taiBS! 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi rmkvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių

Su guodone 
70-W, 25 th St.,

J. Žilius, 
Chicago, Ill

4711 Ashland avo. —
DIREKTORIAI

KAPITOLAS $200.000.00.

Peoples Trust and Saving Bank,
Chicago, Ill. n-

it
I. A. Spoor

Pfnzidnutas, Union Stoc Yard ant Transit Co. -<' 
Arthur Meeker

Koh. isz .#mouro and Company '
Wm. J. Ratbje A'

Bąpkos prezidentas ir kąsierlus. ,

Nelson Morris
Isz Nolson Morris and Co..

S. R. Flynn
Prez. isz National Livo Stock Bank of Chicago

C. F. Claussen
Savjnjnkas krautuves agurku Chicagojo
Szjtas bankas moka nuo Indotu pinigu 3 procentą del žmonių. Tolposgi paskolina pinigu* 

del žmonių aut pirmo mortgages ant namu ir biznesiniu proporeziupo Ui procento. Bankas 
adams, Pancdelio, Ketvorgo ir Bubėtos vakarais del priėmimo depositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.




